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Metas XVI.
Ras z an t apie permainymą adres 

kutinai reikia atsiųsti ir senąjį adresą
Dėl norinczių pamatyti musų 

laikrasztį siuncziame vieną numerį 
dykai. Prenumerata turi būti isz* 
virszaus apmokėta.

The Weekly

1 Wi® Wmitf 

APPEARING EVERY WEDNESDAY

The only Lithuanian “jNewspater” i 
n Plymouth, Pa. Represents the 
nterest <»f more than 300,000 -Lithu. 
ani'ins in ttib United Statės. Subscilb'- 
titpa only Dollars per year.

: RATES OF ADVERTlSKiG.
O^K LINJe ONOJE.........|0.»
one inch Once .. .si:.... |i.oo'
O1?E INCH, ONE Y^AR......... ^iC.00-
all communications must bfi addressed:

J J. Pantsztis J CO. Plymouth, Pa,,
The Printing Office of „Vienybė 

Liėtuvniku” ė^ečuteš the cheapest, 
promptest and most correct printing 
tn. lithuanian language: '

Job Pbiktims tn all modern iangu»R®B>

Star Drug Store 
kampas Main & Eno str.

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą, 
muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

l?zeink kožną Seredą, Ply mouths 
KASZTtOJA.

Ant Metu AitERiKUjE.... $2,00
Į UŽBARĘ..„........ $8,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,op 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant $l,oo 
Pajieszkojimąir už vieną sykį 50c 
Du sykius garsinant 75c.
Tris sykius (už vieną dolerį) $l,do

Pinigai kitaip nesisinnczia, kaip tik per 
Morby Ordbb, oa registravotose gromatoae 
ant ezito antraezo:

J X Panksztys & CO.
? 22d East Main Str.^

Plymouth, Pa.
Griaicziausiai iszgydo visokias ligas

• Dr. J. Šzlupas
Telephone 4373. 421 Penn. Ave.

Scranton, Pa.

m; bosentbjlvm 
.įferįąusė dėl Lietuvių Agentūra ant visos

Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pinigus greitai ir pigei.

Susišziiėkain visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteįįszkų rodą.

Musų Offi&te 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA-
A. L. GRAICZUNAS,

(LIETU VIS Z K A S DAKTARAS.)
227^ West Division st. Chicago, Illinois.

PRIIMA
LIGONIUS nuo

Ateik pats arba gali paazaukt į savo namus 
užlaikau užsikreczlanczlas limpanczias, gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas.

Atsiszauklantiems per lalszką su apraszymu savo ligos duodu rodą.

Telephones 309 — 2 S. S.

P. V. Obiecunas,
UIS Carson str. S.S. Pittsbubg,Pa.

Parduodu Laivakortes ant visokių linijų ir siun- 
cziu pinigus į visas dalis svieto Doviernastls 
(pavedimus rssztu) atlikimui rėikalų bu Masko- 
lijos valdžia. Iszmalnau visokius* pinigus ont 
amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kastlegarnėje, tegul 
szaukiasl prie manąs, o asz jį iszlluosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bn’dte 
užganėdinti’

nuo 8 iki 10 ryto
nuo 12 iki 1 po piet

7 iki 9 vakare.
Gydau pasekmingai ir didžiausioje paslaptyje

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvų visokių tavorų kaip ant tai: 

marezkinlų, kalnierių, naktaizų, petneszų, viso- 
Į kių skrybėlių, maininių czeverykų, marezkinlų ir 
dar kitokių daigtų. Teipogi laikau ir kriaucziszką 
szapą, ei aviu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, gerlaus eikit pas savo tautietį 
I12į E. Main st. Plymouth, Pa.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

13 Canal Street, 
WILKES-BARRE, PA. 

Degtinė ir Alus kvieczia lie
tuvius.

Daugiau kaip
30 metus iszmegintas!

W Dr, RICHTERO , . - jM 
r j . wisam swietui žinomas . 1

ANKES” (Inkarinis)
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nuo 

Rbeumalizmo, 
I Neuralgijos, Sausgėlos, 

Sirenų Skaudėjimo ir lt.
ir wisokiu Rheumatiszku 

skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus 

&ptiekorius arba pas!

k F. M Richter & Co., j 

Sk 2l5r Pearl StreeL
NbwYork.

Mėsinyczia
Adomo Adžgaucko,

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, a v inczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių ' 
galima gauti dideliam pasirinkįfne.

teiposgi užlaikau mil- 
tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka

* 220 E. Main Street,
» PLYMOUTH, PA.

Teleponas 352 Plymouth.

ID a. Ištark, a. 
Johanna Želviene, 
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas
atidarytas

‘Priima į savo namus ant tamtikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą,

nu 7 iki 9 ryto, 
nu 12 iki 1 po piet, 
nu 6 iki 8 vakaro.



Vienybe

IMEozsc ZES.o'bre 
Successor to 

Kobre & Herschmann
Litewski i Polski A TVT~PC
40 Canal Str.,—142 Division Str., ^bTO’W’ ""STOJ?k.

Pirmas Lietuvi szkas BBAVCBAS Stijį . 
vienytose V aisti jose Sziauri nė-
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- , 
še AtŲ PORTERI ir
•' Neš yra, daromas isz ^•yh'ų1 javų 
įr geriausių apfinių, norint if; ge- į 
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proszkų.

Todėlgi perka ntie jie i r .par-1 
davėjai (karcziamnįkai) visa
dos reikalaukite Lietųvis^ko

f pieteliai! dūdų jums žinią, kad mes pardudam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncriame pinį" 
gus, kuriūs jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi- 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir* mokam 
po procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus.ale kad huva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iazimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

lauš: — viena jog yra geriausia alus, o antra teip darydami suszelpsįte 
aavo Vientauczius lietuvius. ?

POLISH—LITHUANIAN
BEEWHTG- CO. ■

6 West Main st. — tai yra mua numeris. 100 cen
tų nupirks daugiau s mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Rodei? M^s perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie
kur neprakiszame. Nepraszykite pas mus bar
ge o ti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve. 
6 W. Main st. . Plymouth, Pa.

Lietu viszkas ir Leukiszkas Kromas visokių szviežių tavo 
ru. Taipogi. pardūda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei- 
cziausių ir drucziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero tavo*o gauti ir ska
naus gėrymo ragaut.’, tegul atsilanko

Paa Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

adresai
CĖNTRALISZKŲ VIRSZIN|KŲ „TfiVYNfiS 

MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

.^Prezidentas—V. Daukszys
76-1 S. 2 str. Philadelphia, Pa.

Sekretorius — A. Ilgunaš
412 Breaker Str. — Scranton, Pa.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill

Knygius — N. Olszinskas
825 St. Clair str. • Cleveland,Oh.

Tbe F
Prekė

Virimui Kavai
„ Arbatai „

' ,, Puodas „
„ imbrlkėlis

•„ Blindai
- „ Puoduk

„ Torlelkos
, „ Samczial

Kepimui blekė 10c „ ’. ,V
THE FAIR STORE

Pirminus Hersberger's stand 43 E. Maine st.
Abe J. Stone, savinikas.

19c „ ,,
15c „ „
65c n M
38c n u

8c 
5c

I „ LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis riszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie
tuvą” skaito dasižinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoni s zk ai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Sta, 60

• CHICAGO, ILL.

AGENTAS
aeeekuravojlmo NAMŲ ir visokią 

DAIGTŲ nfi ugniessu. muą is*.
Main str. Plymouth, Pa.

Apszvieta ir Mokslas 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo 1 estamento, vokiszkas 
drukas, puikiajne apdare $5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare jtl.oo

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose <$>l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto $l.oo
Kaip matote, viskas sykiu kassn 

tųoja $8.oo, bet dabartės atiduodu 
tą viską draugia kaip yra augszcziaus 
minėta, tiktai už $o.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito svraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA.: Laikrąsztl ant pusės meto duo
du viena isz szitu trijų: 1 Vienybę Lietuvnikų, 
2 Lietuva 3 Lietuvis. Ko'žnas pirkėjas szios mano 
ofertos, turi tiesą pasiskirti sau vieną isz augsz- 
cziaus minėta imkraszczių ir sykiu su steliunku 
tur daneszt man laikraszczio; vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi 
nigu t y. $5 oo sykiu su steliunku, tas tegul siun- 
czia $1 oo, bet nemažinus, o kitus $1 ooMamokės 
antexpreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsitenka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi
deda su draugu per pusę, o . abudu džiaugsis pasi
naudoję isz szitos mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausios pro 
gos, nes szia oferta padariau tiktai vien dėlei jū
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigas reikia siusti per Money Order, arba re
gistravote! gromatoi. Adresuokite sziteip: 
Jf. MqckuSj Bx 54, Detroitu Mielų

Joe Harrio 
KOTELIS

103 Main ir kampo. Eno str.
S z ai tas alus, skani arielka, cigarai pirmos kliasos 

Teiposgi užkandžiai dovanai kas vakares. ” S 
Jonas Drapiwskis Bartenderįs.

Skalbinyczia (Laundry.) .
Skalbia marszkinius ir kitus visokius; 
mažmožius czystai, greitai ir už pri? 
einamą praekę. Neszkite skalbinius 

pas S-AJUC LEE; 
32 East Main Str. Plymouth, Pa,
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PBBŽ¥ ALGA-
— Garsingasis Lietuvos uni

versitetas Vilniuje buvo pa
naikintas piim szeszių drrziin- 
tų metų, o jo turtą iš/dalhid 
kitoms institucijoms, pervis 
Kijevo dvasiszkai pravoslavų 
akademijai. Nuo pat užda
rymo to universiteto, nesiliovė 
kilę užmanymai suversti Vil
niui, jei ne patį universitetą, 
tai nors kitokią augsztą mok- 
slainę. Ypatingai rūpinosi 
apie tai 1857 m. grovas Lu- 
bienskis ir Varsząvos bankie- 
rius Kronenberg, geisdamiį- 
steigti Vilniuje lenkiszką uni
versitetą. Į kelerius metus vė
liaus (1862 m.), tą pat užma
nymą perstatė valdžiai Minsko 
gubernijos bajorvedis Lappo. 
'Bet, priesztaraujant Vilniaus 
generol-gubernatoriui, tas da
lykas-neįvyko. Musų dienose, 
nuo keleto jail metų, statomi 
užmanymai įkurti Vilniuje n& 
Universitetą, - bet augsztesn^ 
techniszką mokslarnę. Dabar 
tas projektas jau arti rszviszi- 
mo. Valdžiai į pagelbą eina 
ne vien Vilniaus miestas, bet. 
ir stambesniejie dvarponiai 
'Vilniaus ir Kauno gubernijų, 
o teipgi tūlos bendrovės. Vil
niaus miesto tėvūnas (galva), 
generolas Berthold, neseniai 
apreiszkė miesto rodai, jog už
manytoji* mokslainė bus pa
skirta ne vien agronomijos 
(žemdirbystės) mokslui, bet 
bus panaszi daugiaus į poli- 
techniszką institutą, kuriame 
taps įstatyti ūkės, girininkys- 
tės ir techniszkas mokslų sky
riai.

— Petropylės Dvasiszkdji 
katalikų Akademija suteikė 
sziuosmet teoliogijos magistro 
laipsnį szitiems lietuviams: 
Kaz. Skrindai, Pr. Strakszui, 
En. Laumianskiui; teoliogijos 
kandidato laipsnį įgijo: Pr.

Lietuvoje tveriasi slaptos ben
drijos platinimui tautiszkos 
idėjos ir szviesos. Apart ži
nomų jau ię tokių, ^kurios vię- 
sžai žiniai nepaduotos, naujai 
susitvėrė: „Lietuviszkos jau- 
numenės bendrovė” ir „Aksti
nas”. Jų siekiai ir užduotės 
ne perplatus, tacziaus savo 
naudą, ir nemažą, bendrijos 
gabena.

— Vilniuje įvyko-rinkimai 
sąnarių į miesto rodą ant 1901 
-1905m.;gubernatorius užtvir- 
tino50 sąnarių,kurių skaitliuje 
atitinkame lietuviszkas pra
vardes: inžinierio Vileiszio, 
gr. Tiszkevycziaus( ?), Montvi
los, Jamonto ir keleto kitų.

— Tilžėje, 23 d. Birželio, 
„Lietuviszka giedojimo drau
gystė” gražiai apvaikszcziojo 
Joninių szventę Strielczių dar 
že. Koncerto programas bu
vo labai apstus ir yvairus. 
Apartlo lietuviszkų sutartinių 
dainų, choras atliko daugelį 
Veikalėlių isz Beethoveno, Mo- 
zarto, VVągner’io, Mendelsso- 
hno ir-kiSų garsių kompozito
rių. Užsibaigus dainavimo 
daliai, mylėtojai žaidė drama- 
tiszką užvedimą po užgalviu: 
„ V eldėtojis” (Įpėdinis).

Isz Lietuvos.
Stakliszkis^ (Trakų pav.). 

Daugelyje sodžių Lietuvos bei 
Žemaiczių yra gudiszkos mo
kyklos, vadinamos ^narodnoje 
ucziliscze^. Gudai įkūrė jas 
dėlto, idant platinti tarp lietu
vių „obrusienija”, o skelbia ją 
ucziteliai-obrusiteliai y vairiais 
budais. Sztai uczitelis Ivanov 
užvedė skaitymus (cztenijas) 
apie rusiszkus karalius, jų dar
bus, apie jų karvedžius, apie 
jų poetus ir rasztininkus, apie 
Maskuvą, gyvenimą gudų ir tt. 
Žodžiu apie tai, kas gali įskie
pyti szirdyse lietuvių gudiszką

pamatyti paveikslėlius.. Ant 
vieno tokio skaitymo priesz 
Verbą nežinia kas užtėpliojo 
akis, ųsus^nosį, vįsą veidą da- 
barnykszczio caro, ką kabojo 
tame kambaryje, kur atsibu- 
vinėjo skaitymai. Ant ryto
jaus uczitelis pamatęs pakėlė 
didelį trukszmą, tyrinėdama 
kas tai padarė, sūraszė visus 
kas buvo ant skaitymo, pa- 
szaukė uriadninką ir ilgai su 
juo raszė. protokolą ant vai 
kų. Paskui, kad vaikai ne 
sakės, uczitelis tarytum koks 
Dievo pranaszas tarė: „asz da- 
sižinosiu -— man Dievas pasa
kys”! Bet veltui jis szaukė ir 
rėkavo — iksziol nieko nepa
tyrė, o caro veidą szeip teip 
numazgojo ir įdėjo į stiklą.

Draugas,

Sziauljiai. Pradžioj Kovo 
mėnesio susirinko valscziuj vi
si iszrinktiejie ant sueigos. At 
važiavęs buvo pradedamųjų 
mokyklų virszininkas, tarpinin
kas. Gruzdžių daktaras ir dar 
keletas ponų. ' Nedyvai, kad 
dąpg tokių ponų privažiavo, 
nes reikalas buvo nemažas. Po 
naujų metų Lietuvos karaliu
kas Trockį’s (Vilniaus general
gubernatorius), pastebėjęs, jog 
Lietuvoj nelabai yra iszsipla- 
tinusi rusiszka kalba, prisakė 
gubernatoriams,kad pasirūpin
tų padidinti valscziaus mokyk
lų skaitlių. Todėl visoki virszi- 
ninkai lakstė liežuvius iszki- 
szę. Buvo ir pas mus. Vyrai 
nenorėjo nė naujos mokyklos 
įsteigti, nė tos paczios didinti. 
Dar-gi tą paczią sumažino: nu-, 
tarė, kad praszalaicziai, kurių 
gana daug ateina, mokėtų po 
5 rub. nuo vaiko per metus, 
bet numažino paskui iki 4 rub. 
Vyresnybė pyko labai, nes per 
tai sumažės mokinių skaitlius, 
bet nieko nepadarė ir nosį nu
leidusi iszvažiavo. — Už tai

sus platintojas maskolystės 
ponas Nariszkinas. „Narod- 
nose”’ mokyklose nors ir-isz 
visų spėkų* stengiasi sumksko- 
lint jaunus vaikiukus, bet vi
sos tiek blogo nepadaro, kiek 
„cerkovnija szkoli”. Szitose 
mokyklose mokina vaikus ne 
mokintojas,, bet koksai nors 
girtuoklis popas, kuris. viso
kiais budais ir lipsznumu ir 
apgavyste apsuka vaikams 
galvą. Į szitas mokyklas ku
nigas neturi tiesos įkelti kojos. 
Tikėjimo mokina popas. Jis 
tik keikia katalikystę ir lietų- 
vius ir viską lietuviszką, o pija- 
voslaviją labiausiai iszgiria, 
carą sulygina su Dievu. Ža
garės „cerkovnoje” szįmet bu
vo apie 30 vaikų. Beveik jie 
visi tokių tėvų, kurie neturi 
žemės. Mat szįmet valscziaus 
susirinkimas nutarė, kad be
žemis, jei leis savo vaikus į 
„narodnają” turės mokėt ant 
metų po 3 rub. nuo vaiko.

— Musų ,>,narodnoje”,, mes 
ją apmotkam ir mes turim tiesą 
joje mokint savo vaikus. Be- 
žemiai-gi ką nė kapeikos ne
prideda prie jos, ir leidžia vai
kus. Ne, ežia neteisybė — lai 
jie moka ant metų po 3 rub. nuo 
vaiko, o jei mokėti nenori, tai 
gali leist į „prichodskoję”, ten 
už dyką mokįs —teip kalba 
Žagarės ūkininkai.

Ar-gi ne biauriai pasielgė 
tie ūkininkai! Patys lietuviai 
į pagelbą maskoliams atėjo sų 
tais savo 3 rubliais. Jug už
mokėti 3 rubliai kokiam beže
miui tai sunku, na jis, žinoma 
ir leidžia savo vaiką į prakeik- 
tę „prichodskaję”, kur vaikas 
per kelis metus iszmoks ma- 
skoliszkai biauriai keikti, nie- 
kit savo tikėjimą ir kalbą. Su- 
sipraskit, vyrai, neleiskit dau
giau vaikų į tą „prichodskoję”.

Žagarė. Velykų naktyje
Stanevyczius, Ant. Springavy- 
czius, Kaz. Paltarokas ir P. 
Ruszkys.'

— Po valdžios akių,' nežiū
rint ant sunkaus persekiojimo,

dvasią, meilę Gudijos ir jos 
gerbimą. Ant tų skaitymų 
renkasi mokintiniai ir szeip

musų vyrai verti pagyrimo.

Žagarė. Czia pastatyta „cer-

buvo iszlipinti keturi atsiszau- 
kimai „kas tur ausis tę klauso!” 
Žmonės labai skaitė. Urėd-

Stakliszkėnai, ypatingai jau- kovno prichodskaja szkola”. 
nimas paklausyti, o daugiausia Pastatė ją už savo pinigus gar-

ninkas lyg akis iszdegęs, rai
tas, lakstė po visą miestelį ir
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viens neiszdrįso jokių „lermų” 
kelti. Ant baliaus atsilankė 
sveczių net 179, vyrų, moterių 
ir merginų. Muzikantai buvo 
visi lietuviai. -’Gėrimų nors 
ir buvo, bet vos iki 11 valanJ 
vakare užteko, komitetas turė
jo duoti kitą orderį, bet ir to 
ne ant ilgai užteko. Žodžiu, 
balius nusidavė: gryno uždar
bio buvo 8 svarai, 6 szilingai 
ir 5 penai. Augstaitis.

su kanczium kapojo žmones 
už skaitymą atsiszaukimų; ke
lis žmones už skaitymą polici
ja buvo įkiszusi į kalėjimą. 
Bet tuojau paleido.

Vyrai, lipinkim atsiszauki- 
mus kiek tik galim! R. K.

Žydai Icnygnesziai. (Kazlų 
Rudoj). Apie Velykas staci
jos žandaras su parubežiniais 
savo suėmė keletą Butkos žy
delių, kurie buvo atsivežę ke
lis pakus lietuviszkų knygų 
paleisti toliaus geležinkeliu. 
Tiesa,, žydeliai, turbut, papir- 
kę anuos ciesoriaus tarnus pa
bėgo, bet knygos žlugo. Die
vui dėkui, jau žydai pradėjo 
lietuvius gelbėti ir pardavinė
dami lietuviszkas knygas ge- 
szeftus varyti. Ir, po teisybei, 
tai visai puikus geszeftas, ge
rose rankose gali duoti puikų 
uždarbį. Grūdelis.

(Isz „Ūkininko”)
— —

Isz Londono.
5. d. Birželio 1901 m.

Komitetas „Parapijinės Dr. 
Szv. Petro” parengė ant sek
minių balių. Apie ką apgar
sino per korteles, užpraszyda- 
mas tautieczius atsilankyti. 
Iszgirdęs apie tai kun. B. Szla- 
mas, per pamokslą nedėlioję 
19 d. Gegužio sz. m. uždraudė, 
po bausme nedavimo prie isz- 
pažinties iszriszimo, atsilanky
mą ant baliaus. Negana to. 
Ketverge 23 d. Gegužio ateina 
pas gaspadorių, kuris iszleido 
komitetui salę ant baliaus, kn. 
sėbras p. J. Szulca ir klausia 
jojo, ar jis turįs tiesą pardavi- 
nėt gėrimus ir tabaką. Ga- 
spadorius, nesuprasdamas ką 
tai reiszkia, užklausė p. Szul- 
cos, kas jis do vienas. P. Szul
ca jam atsakė, kad prigulįs 
pi’iė tos paczios „kumpanijos”, 
kuri ketina įrengti.balių ir atė 
jęs persitikrinti, ar valia gėri
mus parduoti dėlto, kad vė
liaus nepasidarytų kokios no
rint kliūtys ir nesmagumas. 
Qaspadoriaus vienog butą ne

mulkio: jisai liepė p. Szulcai 
kreiptis su panasziais reikalais 
ir klausymais prie komiteto, 
nės jis (gaspadorius) neturįs 
jokios žinios, ar komitetas ant 
baliaus laikysiąs dėl savo sve 
ežių gėrimus, ar apseisiąs be 
jokių. P. Szulca, negalėda
mas iszkvozsti nuo gaspado 
riaus kas reik iszėjo. — Po va
landai ateina į tą paezią vietą 
seržentas isz policijos ir 
klausia gaspadoriaus, ar jisai 
gėrimus parduoda, nes tik ką 
buvęs policijoj žmogus, kuris 
praneszęs, kad salėj parsiduo- 
dą gėrimai. Gaspadorius lie
pė apsidairyti, ar mato kur 
gėrimus, arba gerianezius žmo
nes ir papraszė seržento, 
kad jisai atvestų tą žmogų, 
kuris teip neteisingai ant jo 
apklepojo. Seržentas 
isz tiesų, teip padarė. Iszėjęs 
lauk ir pamatęs vis dar tę be
stovint Szulcą, pamojo su ran
ka, kad ateitų; p. Szulcai tas 
ženklas, matyt, nepatiko ir jis 
leidosi bėgt ir sako, bėgęs net 
iki namų, be jokio pailsio. 
Turiu ežia paaiszkinti, kąd 
salė, kur turėjo but balius, 
randasi rytų Londone, o p. 
Szulca gyvena atstu nuo tos 
vietos net kokius 7 verstus 
toliau - vakarinėje dalyje Lon
dono. Tai turbut baisus bu
vo’ policmano mojimas, kad 
p. “ Szulca, kaip Judoszius, 
Kristų pardavęs, kulnavd ne- 
atsižiurėdamas iki savo namų.... 
kur gyvena kun. Szlamas.

Sztai prisiartino ir balius. 
Komitetas, žinoma, kad ir ne
nusiminė, bet negalėjo ir 
džiaugtis, nes visi tie persekio
jimai kaip isz pusės.kunigo, 
teip ir jo tarnų, negalėjo nu
raminti žmonių, kurie iszdėjo 
kasztus ant baliaus; ypacz dar 
ir dėlto negalėjo džiaugtis, 
kadangi pasklido paskalas, 
buk kunigo tarnai ateisią da
ryti „lermą”. Vienog — „ne- 
teip baisus velnias, kaip jį nu-' 
tepa”; Teisybė, kunigo tarnų 
atsilankė nemenkas skaitlius: 
buvo jų apie 12—13, bet nė 

Isz Škotijos.
Isz priežasties karės Angli

jos su Pietinės Aprikos būrais, 
darbininkų padėjimas pas mus 
apsisunkino. Nors darbinin
kai — anglai ir škotai — la
bai įnirszę priesz burns ir ke
lia priesz juos visokias de
monstracijas, taeziaus, at jaus
dami ant savo kailio karės 
plėgą, sziausziasi priesz val
džią su protestais ir abelnai 
jaueziasi neužganėdinti.

Sziais metais ir lietuvių var
das pateko į angliszkus laik- 
raszczius, bet nemalonu prisi
pažinti prie tų apskelbimų; 
jau velyt butų palikę mus po 
senovės „lenkais”. Mat, gele
žies liejinycziose buvo pakel
tas dar 1899 m. straikas, kurs 
užsibaigė tik neseniai ir nelai
mingai, nes darbininkai pra
laimėjo ir turėjo grįžt į darbę 
prie negeistinų iszlygų. Tai
gi per straiko laiką vieni lie
tuviai dirbo, nors kiti darbi
ninkai į juos akmeniniis mėty
davo ir iszniekindavo. Nega
na to, lietuviai gavo ir po 
straikui ką užpelnė: sugrįž
tant į darbą anglams, lietuvius 
pradėjo varyti nuo darbo pati 
kompanija. Tai tav ir padė- 
kavonė!

Szitą pavasarį buvo keli ki
ti straikai, kur teipgi neapsiė
jo be lietuvių; ypatingai ver
tas paminėjimo straikas Glen- 
boig Ce akmenų skaldinyczio- 
se. Anglams; pakėlus tę strai- 
ką, apie 200 lietuvių jų vietas 
užėmė. Kalnakasių unija pa
sikvietė keletą įtekmingesnių

lietuvių, p raižydama jų, kad 
sulaikytų skabaus, it Aadėjo / 
parūpinti visiems darbus; pir
mą dieną pasisekė atkalbėti ir 
sulaikytiejie gavo, kitur dar^ 
bus. Bet po kelių dienų prb . 
sirinko daugiaus skabsų ir jau 
tada nieko negelbėjo. Kas 
blogiausia, kad jie iszsidavė 
priesz uniją su negražiu savo 
pasielgimu: kada viens isz uni- 
jonistų pavaiszino juos alum, • ' 
tai jie isz meilės jam pasigyrė, 
jog ir patys priguli prie uni
jos, net parodė ir įraszų kny
gutes. Mat, jie buvo gavę są- 
narines knygutes dovanai, nes 
szeip jie butųnęįsiraszę į uniją, 
kadangi įraszai kasztuoja vie
ną svarą (5 dolerius). Tokiu 
budu unija patyrė, kad blogi 
isz lietuvių sąnariai, dėlto nė
ra dyvo, kad bijo priimti juos 
prie geresnių darbų.

Lyg tyczia, lietuviai sziuos- 
met atsižymėjo ir kitais negra
žiais darbais. Isz Glengar- 
nock 22 Balandžio skaitome 
angliszkam laikrasztyj, kad 
net deszimtį lietuvių patupdė 
į kalėjimą už vogimą avių 
(skaityk N. 24 „V.”);sūdo nu
sprendimas iszėjo toks: apkal
tinti keturi, kurie tur atsėdėti 
kalėjime po szeszis mėnesius. 
Vėl Bellshill’e, 25 Gegužio, 
trejetas lietuvių, pasiviję vie
ną ant gatvės, szoko ant jo su 
akmenimis ir peiliais; anglai 
suskubo ginti, tai padūkėliai 
ir anglus sumuszė; tie smar
kuoliai gavo sėst į szaltąją ant 
40 dienų. Toki atsitikimai 
girdėti tankiai; jie užtraukia 
ant musų vieną gėdą anglų 
akyse, o tokia juoda dėmė 
puola ant visųr ar kaltas ar 
nekaltas — visus lygiai neap- 
kenezia.

Asz tėmyju jūsų amerikie- 
ežių laikraszczius, skaitau kuo
ne visus. Labai manę intere
suoja Szliupiniai ir Burbiniai. 
Paskutiniai, matoma, užima 
vaiduose pirmą vietą, nes tan
kiai randi laikraszcziuose pri- 
raszyta pilnas skiltis apgynime 
Jų reikalų; naudingo pasiskai-
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tymo mažai tę yra. Padėki m, 
,,Katalike” Urgzmedis, tai jau 
net įgriso beurgzdamas: teip, 
girdi, ezliupiniai, teip hLietu- 
va”, -teip „Vienybė” padarę. 
Žmonės patys mato, ką kak 
daro ir raszo, ir supranta, ka
troje pusėje teisybė.

Pas mus teip aiszkių partijų 
nėra. Londone jau pradeda 
skirtis. Kuris kunigui neduo
da, tai jau „szliupinis”,-bedie
vis, nors reikia pasakyti, kad 
ir labai — labai dievotas ne 
maloniausiai duoda kunigui. 
Tiesa, reikia pasakyti, kad ir 
pas mus su laiku tas-pat sto
sis. Sztai, „Szviesos draugys
tė”, nesikiszdama nė į tą, nė į 
kitą pusę, gavo jau vardą „so
či jai istų komandos”. Mat,
įszėjo teip: kun. Vaitis sako, 
kad nereikia komiteto, nė koį 
lektorių; bet žmonės su tokia 
nuomone nesutinka. Dėlto 
kunigas ir užklupo ant „Szvie
sos dr.”, buk jos sąnariai pla
tina propagandą — neduoti 
kunigui kolektos, ar butų są
narys ar ne — vis tiek. Kuris 
neduoda — tas socialistas, „so- 
loveiszis”, priguli prie tos ko
mandos. Acziu Vaiczio teori
jai, „Szviesos dr.” pagarsėjo 
po visą Škotiją ir norinczių 
skaityti atsiranda kaskart dau
ginus.

Nepaisydama ant kunigo 
persekiojimų, '„Szviesos dr.” 
iszkėlė per Velykas balių. Su- 
sirinkusięjie užsilaikė ant ba 
liaus ramiai: kas szoko, kas 
gėrė, pesztynių nebuvo, kokios 
atsitinka per vestuves ar ki 
tuose susirinkimuose. Drau
gystė turėjo pelno apie szęszis 
svarus (30 dolerių).

Czia turi geriausią pasise
kimą duonos keptuvės, kurias 
įrengė kooperatyviszka draų 
gystė „Sandara”. ’ Kada ežia 
vieszpatavo lenkai-duon kė
piai, tai nebūdavę sąvaįtės, 
kad jie nebūtų praszę . dau
ginus algos, kėlę straikus. Bet 
isz visų jų reikalavimų nieko 
neiszėjo, nes lenkai prie strai- 
ko teipgj tamsus ir nemokėjo

laikytis. baliaus, visus len
kus atstatė ir dabar kepėjai 
lietuviai; pasiliko dar ir trįs 
vokiecziai, bet rodos ir juos 
greit praszalįs.j Sziuose me
tuos, ta pati „Sandara” atiden
gė kitą keptuvę Holy town 
miestelyje. Abiejose keptu
vėse — Wishaw ir Holytown 
•— darbininkų yra szitiek: 8 
kepėjai, 4 važnyczios, sekreto
rius ir gaspadorius, isz viso 14 
vyrų; keptuvės turi 2 vežimus 
su 4 arkliais, vertės po 50 sva
rų (250 dol.). Pirmutiniai ke\ 
pėjai gauna po 35 szilingus, 
antriejie po 30 szil., o treczioji 
ranka po 25 szilingus; pirmu
tiniai važnyczios gauna viens 
38 szilingus su procentu, o kits 
38 szil. be procento; antriejie 
važnyczios gauna — viens 20, 
kits 15 szilingų; gaspadorius 
gauna 25, o sekretorius 50 szi
lingų.

Duonos parduoda nelygiai: 
po 33OO iki 3500 kepai ūkų 
per sąvaitę; iszkeptas sveria 
puspenkto svaro ir parsiduoda 
už 6 penus. Vasarą mažiaus 
eina duonos, o žiemą daugiaus. 
Atskaitos būva kas trįs mėne
siai, nes draugystė akkordinta, 
tai viskas eina per valdžios 
rankąs su visais dokumentais.

Sziuosmet valdžia įvedė nau
jus įstatymus kas link koope
raty viszkų draugysezių; tokiu 
budu ir lietuviai turi laikytis 
nauj[ų padavadijimų. Gaila tik, 
kad sąnariai nelygiai supranta 
dalyką: vieni norėtų, kad są
narių skaitlius susimažintų, 
6 pasiliktų; tik keti, — 
tai, mat, tada tie turėtų ge
rą pelną; kiti-gi prieszinasi 
tam, sakydami,* kad jei bus 
daugiaus sąnarių, tai ir isz- 
pardavimas bus didesnis.

Sausio mėnesyj, ant bertai- 
ninio susirinkimo, buvo nu
tarta nepriiminėti naujų sąna
rių, bet Balandžio susirinkime 
tai tapo atmainyta: mat, czia 
ėjo per balsus ir norinczių pri
imti naujus sąnarius buvo dau- *< 
giaus — tai jie ir persvėrė; 
vienog, uuo Balandžio mažai J

Batangas »sukylimas užsidegė 
isz naujo. Aiszku, kad pir- 
miaus -parsiųsdavo melagingas 
žinias, lygiai kaip anglai apie 
burns.

Amerikiecziai vis naikina 
szalį: 15 Liepos lieutenantaš 
Connolly apėmė miestą Cala- 
pan ant salos Mindoro ir už- 
muszęs 30 pilipinieczių, sude
gino tą miestą. Dvejetas of icie- 
rų gavo galą nuo žaisdų ir du 
kareiviai tapo perszauti.

Kaip nežmoniszkai elgiasi 
amerikiecziai, parodo toki at
sitikimai: kapitonas Rowan 
sudegino be jokio reikalo vie
ną miestą ant salos Bohol — 
tai sūdąs jį iszteisino; b kad 
belgietis(tai yra svetimo krasz- 
to žmogus) Halterman n pri
statė badaujantiems pasikėlė- 
liams pinigų ir maisto — tai 
sūdąs nutarė pakarti jį.

Rytinė Azija.
Kokią veidmainystę ir paša- 

lumą iszrodo Amerikos valdžia 
Kinų reikaluose — matyt isz 
tokių jos pasielgimų: Ameri
kos pasiuutinis pats padavė 
užmanymą, kad klausymą apie 
atlyginimą vieszpatystėms 
kasztų pavesti iszriszimui Ha- 
agos santaikos konferencijai; 
bet kada Japonija dabar pa
kėlė reikalaujamą atlyginimo 
sumą nuo 46 - milijonų taelių 
iki 54 mil., tai tik viena Ame
rika pritaria Japonijai, kada 
kitos vieszpatystės yra tam 
prieszingos. Washington© val
džia visame elgiasi su apgavys
te ir pasalamu, o mislija, . kad 
tai yra augszta politika.

Ant galo, pasiuntiniai galu
tinai sutarė iszplėszti nuo Ki
nų, kaipo suvertimą kasztų, 
450,000,000 taelių ($323,100, 
000) su 4 procentais; tik Japo
nija nori gauti dar daugiaus 8 
milijonus taelių. Be to dar mi- 
sijonieriai padavė savo neva 
pragaisztį ant 3,000,000 taelių 
($2,154,000). Atitaisymas rū
mų ir ulyczių Pekino mieste, 
kad galėtų sugrįžti ten kinų 
ciesorius, kasztuos- 8,000,000

kas prisiraszė, o atsitraukė 
daugelis.

Glasgow’e (tai vyriausias 
Škotijos miestas) ant szios va
saros įtaisyta visasvietinė pa
roda iszdirbysczių; atidarė ją 
2 d. Gegužio*; visų tautų sky
riai seniai buvo užbaigti, tik 
rusiszkoji dalis dar toli nesu- 
ruoszta. Vyriausias užveisdas 
rusiszkojo skyriaus nepriima. į 
darbą Rusijos pavaldinius, jei 
jie neturi tam tikrų rasztų 
( praszporto). Daugelis buvo 
pasitikėję gauti darbą prie pa
rodos ir atkako į Glasgową, 
bet apsigavo; vokieczius, ang 
lūs ir kitus tai priima. Tai, 
mat, irsziczia Rusijos „pado- 
nai” gauna nuo savo ponų tik 
„iszgriausz!” Kalnakasio

--------  » 4

Politiszkos žinios.
Amerika.

Pasirodo, kad visas ameri- 
kieczių džiaugsmas isz nuram
dymo pilipiniec.zių — tik vieni 
juokai. Ar permaina vyriau
siojo generolo(pirma buvo Mc
Arthur, o dabar Chaffee), ar 
kokia kitokia tam priežastis, 
bet nuo Filipinų pradėjo eiti 
paskutinėje sąvaitėj visai kito
kios žinios. Pilipiniecziai nė 
nesapnavo pasiduoti, jei tikėti 
paskutiniams praneszimams. 
Sztai kokios žinios pareina nuo 
Filipinų: ant salos Gebu in
surgentai laiko apgulę ir szau- 
do į vyriausią tos salos miestą; 
gen. Hughes skundžiasi, kad 
sunkiai einasi su pamuszimu 
salos Shmar; ant Bisayas salų 
reikėjo isz naujo siųsti ameri- 
kieczių k ariu menę ir pastatyti 
dvideszimtyje vietų kareivių 
įgulą, idant laikyti szalį draus
mėje priesz insurgentus; važiuo
dama ant tų salų, gen. Hughes 
turėjo imti su savim dėl atsar
gos net 5 kariszkus laivus; ant 
salų Cebu, Bohol ir provinci 
joj Batangas buvo įvesta ei vi 
liszkoji valdžia pirm 3 mėn.; 
dabar tose vietose vėl įstatyta 
kariszka valdžia; kaip ant sa
los Gebu, teip ir provincijoje
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taelių: mat, europiecziai paver
tė pusę miesto į vienus griuvė
sius.

Vieszpatysczių kariumenės 
visai iszeis isz Pekino 14 Rug- 
pjuczio ir miestas vėl grįžsz į 
kinieczių rankas.

Tuotarpu tarp bokserių ju
dėjimai nenurimsta: kunigai - 
ksztis Tuan renkąs naujus bok
serių pulkus, o provincijoj Fo 
-Kien maisztininkų draugys
tės telkiasi į kovąypacz apru- 
bėję Hsing-Hwa.

Pietinė Aprika.
Paskutiniam laiko tarpe, jei 

tikėt gen. Kitchenerio prane- 
szimams, atsitiko keletas ne
laimingų būrams susirėmimų, 
kuriuose pražuvo arba tapo 
suimti kelios deszimts būrų; 
žinoma., ir anglai turėjo isz sa
vo pusės pragaisztį: dviejuose 
musziuose nukentėjo 6 ang- 
liszki ofic. ir 45 kareiviai. Vie- 
nog, būrai laikosi po senovei 
ir vyriausias jų gen. Botha at
siuntė Kruegeriui laiszką, ku
riame užtikrina, jog būrai lai
kosi tvirtai, kaip visada, ir 
apie pasidavimą nė nesvajoja.

Anglai turi didelį džiaugs
mą, kad jiems pasisekė suimti 
įnevalę prezidento užvaduotojo 
Schalkburgerio moterį. -Kokią 
jie mato tame naudą—nežinia.

Anglai per visą karės laiką 
gaudo ne vien kovojanczius 
burns, bet jų paczias, vaikus 
ir senius. Sugautuosius laiko 
tam tikrose stovy klėse; vargas 
tarp jų niszpasakytas; badas 
ir ligos pjaute iszpjauja nelai
mingas būrų szeimynas. Ang- 
liszkas ministeris praneszė par
lamentui, kad sugautųjų būrų 
pas anglus yra: 14,624 vyrai, 
27,711 moterų ir 43,075 vai 
kai. Jie mirszta dideliam skait- 
liuje: vienam tik Birželio.mėn. 
pasimirė 63 vyrai, 138 moters 
ir 576 vaikai.

20 Liepos numirė Pretorijoj, 
Transvaalio sostapilėj, prezi
dentienė Krueger’ienė, 67 me- 
tų sena.

Vienybe

Dalis darbu.
N e w Y o r k . Rubsiuviai 

isz New Yorko, Brooklyno, 
Brownsville ir Newarko, N.J., 
susitarė pakelti strąiką, parei
kalavus,idant kompanijos pra- 
szalintų visus kontraktorius ir 
tarpininkus, o stacziai su pa
ežiais rubsiuviais darytų iszly- 
gas. Skaitliuje straikierių, 
kaip pranesza „New Yorker 
Staats-Zeitung”, yra lietuvių 
1100. Isz viso-gi straikuoja 
51,600, isz kurių ketvirtadalis 
moterų.

T r o y , N. Y . Pakilęs 
ežia tarp karpytojų-kriauezių 
straikas žada prasiplatinti ir 
ant marszkinių bei apikaklai- 
ežių dirbtuvių, o net ant skal- 
binyczių; tada 27 marszkinių 
ir apikaklių dirbtuvėse ir 60 
garinėse skalbinycziose užstrai- 
kuotų apie 20,000 darbininkų.

Chicago,III. 11 Lie
pos ežia tapo įkurta merginų- 
tarnaiezių ir moterų-darbinin- 
kių unija po vardu „Working 
Womens’ Union of America”. 
Jos uždaviniu busę: iszkovoti 
trumpesnį dienos darbą ir dau- 
giaus liuosų valandų tarnai
tėms, 6 teip-gi pakelti abelną 
tarnaiezių ir darbininkių pa
dėjimą.

Cincinnati, Ohio. 
Maszinistų straikas, kurs tęsia
si nuo 20 Gegužio, turėjo užsi
baigti, nes iszsibaigė straikie
rių kasa ir jie turi gelbėtis 
nuo bado; buvo prigulėję prie 
straiko nuo 5 iki 7 tukstanezių 
maszinistų.

Wilkes Barre, Pa. 
Angliakasyklių peczkuriai už- 
straikavo visam Wyomingo 
kietųjų anglių distrikte 16 
Liepos; visų straikuojanezių 
busę į 150,000. Kingston Coal 
Co. ir Parish .Coal Co. pripa
žino darbininkų reikalavimus 
kas link 8 valandų darbo die
nos, bet kitose vietose straikas 
turbut ilgai nusitęs.

C h i c ą g o , 111.52 bra
vorai pristojo ant straikuojan
ezių peczkurių reikalavimų; o 

buvo reikalauta 8 vai. darbo 
dienos ir dviejų dolerių mokes- 
ties.

Rochester, N. Y. 
Miesto darbininkai laimėjo 
straiką pas 7 kontraktorius; 
darbo diena sutrumpinta iki 9 
vai.,.mokestis paskirta po 20 
centų už valandą, o szventdie- 
niais dvigubai ir pusantra tiek 
už darbą virszaus 9 valandų; 
du kontraktoriai dar spiriasi.

Pottsville, Pa. 
„Philadelphia &> ReadingCoal

Iron Co.” visuose savo 36 
szachtuose pakėlė mokestį vi
siems peczkuriams iki $9,50 
ant sąvaitės, kas su pakeltu 
pirmiaus procentu daro $11,00 
ant sąvaitės.

Buffalo,N.Y. Dirb
tuvėse „Lehigh Valley” gele
žinkelio grįžta prie darbo apie 
350 maszinistų, kurie buvo 
straikavę nuo 20 Gegužio.

Boston , M a s s . Czio- 
nykszcziai dailydės-unijonis- 
tai visuose distri k tuose pastatė 
reikalavimus, kad dienos dar
bas buvo sutrumpintas iki 8 
valandų. ■

Washington,D.C. 
Darbininkai prie elektrikos 
užstraikavo, idant iszkovoti 
pakėlimą mokesties iki $3,50 
ant dienos; laimėjo.

Shamokin,Pa. Dis- 
triktuose Shamokin ir Mount 
Carmel liko be darbo 4000 
kalnakasių dėl peczkurių strai
ko; 100 kasyklių maszinistų 
prisidėjo prie peczkurių strai
ko.

New Orlean, La. 
Czia užtraikavo bravoruose 
130 mokintų darbininkų, užtai 
kad kompanijos nenori pripa
žinti jų unijos; visi bravorai, 
iszskyrus tik du, turėjo sustoti 
dirbę.

Wheeling, W . V a . 
Pradėjo dirbti cinos ir skardo 
fabrikai. Stiklo dirbtuvėse 
trūksta darbininkų ir atvyku- 
siejie isz kitur greit gauna dar
bą. 1 ;

BayonneCity, Pa. 
Visi fabrikai dirba ir atkakę

isz svetur darbininkai gali gau* 
ti darbą.

Vincennes., I n d . 
Farmerių darbininkai susiteb 
kė į uniją ir iszkovojo pakėli- . 
mą užmokesezio ant pusantra 
tiek, kiek gaudavo pirmiaus.

Swissvale, Pa. Szį 
rudenį (Rugsėjo mėn.) paleis 
czia naujas stiklo liejinyczias.

Haddonfield, N. J. 
Rengiamose czia naujose dirb? 
tuvėse bus vietos 300 darbi
ninkų.

Pittsburg,Pa. Czia ; 
užsidegė kova tarp didelės 
korporacijos „United States 
Steel Corporation” ir darbinin
kų unijos po vardu „Amalga* ' 
mated Association”. Trijų mil- 
žiniszkų firmų dirbtuvėse di
desnė dalis darbininkų(49,000) 
priguli prie unijos, o kita da
lis (26,000) nepriguli; tai-gi 
pirmiejie pareikalavo, kad ne- 
unijonistams neduotų darbo. 
Parėjo į straiką, į kurį jei jis 
apims visas szitos aplinkės 
dirbtuves, prigulės į 300,000* 
darbininkų. Ir dabar kompa
nijos turi pragaiszties po $210, 
000 ant dienos, o darbininkai 
prastoja uždarbio $150,000 ant 
dienos. Be to dar kompanijos 
nukenezia ir kitokiu budu, nes 
jų akcijos nupuolė ant 2 pro
centų. Vienog, vyriausias to 
trusto galva Morgan griežtai 
spiriasi priesz darbininkų rei
kalavimus.

Isz Amerikos.
Miestų kilimas^.
Valdžia surinko ir apgarsi

no žinias, kiek Su v. Valstijose 
žmonių gyvena miestuose; pa
sirodo, kad miestuose (citys) ir 
miesteliuose (towns) gyvena 
isz viso 28,411,698 žmonės: tai 
yra 37,3 procentai viso- szalies 
įgyvenimo. Matyt, kad miestų 
įgyvenimas didinasi, nes 1890 
m. tik 32,9 proc. gyveno mies
tuose.

J uokingas 
uždraudimas.

Nekoksai Charles Young i§ž
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Aun- Arbor, Mich., iszmeldė 
nuo sudžios Kinne' „injunc
tion”, kuris draudžia T. Kil- 
patrick’ui lankytis pas ano pa
ežių, taszyt jai laiszkus,- maty- 
tis su ja ar tai namie' ar kur 
kitur,—■ žodžiu, nėjokiu budu 
nejieszkoti su ja susineszimo. 
Young skundėsi gūdžiai, kad 
Kilpatrick norįs, jo paežių pri
kalbint pasimesti. Youngiėnė 
dar jauna ir labai daili mote- 
riszkė, kuri gražiai buvo 
iksziol gyvenus su vyru. Kas^- 
žin,ar kų valios toksai uždrau
dimas?

B u f f a 1 o pa rodą..
Iki dienai 7 Liepos atlankė 

tų parodų 1,799,868 ypatos. . 
S a 1i u n ų s Ir a i t 1 i u s .

Visose valstijose priskąityta 
206,000 galiūnų, isz kurių dau- 
giausia New Yorko valstijoje.

Didžiausias 
laikrasztis.

Didžiausiu arba bent Svar
biausiu laikraszčziu Su v. Vals
tijose isz kasdieninių bus „New 
York Journal”. Iszeina jo 1, 
250^,000 ekzempliorių kasdien, 
po 14 iki 16 puslapių numeris 
(su prisiuntimu viens numeris 
kasztuoja 2 centu). Jo savinin
ku yra W. R. Hearst, kurs be, 

• to dar iszleidžia du kitu laik- 
raszcziu Chicago j ir Ban Fran
cisco. „New'York Journal” 
stoja už darbininkus ir už tei
sybę, o yra labai prieszingas 
visokiems trustams ir didžtur 
ežiams. . Tas laikrasztis turi 
korespondentus kiekvienam 
didesniam mieste, ne vien Su v. 
Valstijose, bet ir visam sviete. 
Ne tiek jis pelno už prenume
ratų j kiek už apgarsinimus:

ksztai, viena tik firma Wana- 
maker iszPhiladelphijos moka 
jam už apgarsinimų už vienus 
metus 250,000 dolerių.
Negrų skaitlius..
Suv. Valstijose skaito isz vi-' 

so 9,000,000 nėgrų arba beveik 
12 procentų viso gyventojų 
skaitliaus.

A u k s b s z al is.
Sžiugomet, nuo pradžios me
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tų iki 28 d. Birželio, iszkasė 
Alaskoje, Klondike, aukso už 
$5,000,000.
Tabakui, pavojus.

„Amerikos lyga -prieszais 
papirosus” turi Suv. Valstijose 
ir Kanadoje apie 300,000 savo 
sųnarių; toji bendrija laikė sa
vo metinę konvencijų Buffalo’- 
je. Pasirodo, kad vienuos per- 
eituos metuos prisidėjo prie 
tos bendrijos apie 100,000 ypa
tų; daugiausiai priviliota sų 
narių isz Pittsburg ir Alleghe 
ny City, minėtinai 17 tukstan- 
ežių. Nevertas tokių didelių 
pastangų darbas, kada draugi
joj yra daug kiif-kas svarbes
nių opų.

Nelaimingas 
piknikas.

Savannah, Ga. Nelaimingai 
užsibaigė piknikas, kurį buvo 
įtaisius viena draugystė ant 
marių kranto: besimaudant pa- 
krasztyj prigėrė 6 ypatos nuo 
10 iki 23 metų senumo.

Amerikos
, geležinkeliai.
Visų geležinkelių ilgis Suv. 

Valstijose 30 Birželio 1900 m. 
iszneszė 193,345 mylias, o pri- 
skaiezius dar szalutines vėžes 
— ilgis pasiekia 259,788 my
lių. Lokomotyvų skaitlius isz
neszė 37,663; isz jų 9863 žmo
nių važiojimui, o 21,596 trau
kimui daigtų ir sunkumų. Va 
gonų buvo isz viso 1,450,838, 
isz kurių 34,713 žmonių veži
mui, 1,365,531 daigtų ir sun
kenybių traukimui, o 50,594 
szeip visokiems reikalams. 
Tarnaujanczių ant visų gele
žinkelių buvo 30 Birželio 1900 
m. 1,017,653, kurie szeip skirs
tosi pagal darbų: 42,837 ma- 
szinistai (trūkio vedėjai), 44, 
130 peczkuriai, 29,957 kon
duktoriai ir 74,274 su kitokiu 
užsiėmimu. Į tuos geležinke
lius buvo įdėta pinigų iki 30 
Birželio 1900 m. $11,491,034, 
960 arba po $60,490 už mylių;! 
pelno isz jų buvo 1900 m. $139, 
387,972. Tais geležinkeliais 
pervežta 1900 m. 576,865,230

pasažierių ir 1,101,680,230 to
nų visokių sunkenybių.

Atsitikimų nuo 30 Birželio 
1899 iki 30 Birželio 1900 m. 
buvo su 58,185 žmontemis, isz 
kurių 7865 užmuszti; o 50,320 
sužeisti. Geležinkelio tarnų 
buvo užmuszta2,550, o sužeista 
39,643.
Generolas sejone.

Georgijos valstijos guberna
torius Chandler iszkėlė neku
riu moteriszkę Legar HillBow- 
les į generolus valstijinės mili
cijos. Gubernatorius, būdams 
pas tų ponių svecziuos, matė, 
kad ji labai myli kareivius, ir 
užįtai pabarė jų generolu. Na, 
tokių nuopelnų pigu atrasti la
bai daug.

— -
Isz keliones.

Ant užkvietimo lietuvių 
Conn, ir Mass, valstijų, kad 
aplankycziau bent didesnes 
lietuviszkas kolionijas, laiky- 
dams prakalbas, apsiėmiau tų 
tautieczių reikalavimų bent isz 
dalies iszpildyti.

Szv. Jurgio Draugystė isz 
Union City, Conn., davė pra
džių tokiam užmanymui, kų 
patyrę kitų vietų lietuviai pa
sekė jos pėdomis ir kvietė kad 
ir jų apygardas aplankycziau, 
praneszdamas tautiecziams 
bent apie svarbiausius musų 
lietuviszkus, tautiszkus, ir dar- 
bininkiszkus reikalus. Be
rods, placziai apkalbėti ir isz- 
aiszkinti virszuj minėtų reika
lų nebuvo galima, nes tik vie
nų klausimų paėmus iszriszi- 
mui ar iszaiszkinimui reik ke
liolikos valandų. Asz-gi bent 
pavirszutiniai apkalbėjau apie 
svarbiausius musų reikalus ir 
nurodžiau, kų turime veikti, 
kad iszsiliuosuoti isz kuniszkos 
ir dvasiszkos nevalės, idant gy 
ventumėm kaip žmonės,- kaip 
laisvų szalių gyventojai, kurie 
savim valdosi ir pasitiekia sav 
tai, kas ant gero dera visiems 
lygiai, o ne pavieniams, ar jie 
butų carais, ponais ir kunigais, 
kurie savo laimę stato ant žmo

nių nesupratimo, kurie sten
giasi žmones kup ilgiausiai už
laikyti tamsybėje ir nesuprati- 
me,savų reikalų,, t kad galėtų 
ilgiaus isz jų naudotis, kaipo 
isz gyvulių ir tik sav naudų 
traukti, gramzdinant žmoni jų 
vis į didesnį skurdų. Kad yra 
dauguma vargszų isz tarpo ap- 
szviestų tautų, kurios turi sa
vo visokias mokyklas, knygas, 
laikraszczius ir sargus, tai ko 
norėti nuo musų lietuvių paly
ginant, kur mes ir sziųdien dar 
neturime savo prigimtoje kal
boje nė vienos lietu viszkos mo 
kyklos, kur musų visai mažas 
skaitlius knygų ir laikraszcžių. 
o dar mažiaus sargų, ir nesidy- 
vysime isz ^risatinos nežinės 
daugumo musų tautieczių, ka
da jie draudžiami yra nuo mis- 
lyjimo, nuo apsvarstymo, nuo 
prasiblaivymo, nuo apsiszvie- 
timo per caro despotiszkų val
džių Lietuvoje ir per musųdu- 
sziųganytojus Amerikoje. Kad 
tas tiesa, tai girdime draudimų 
nuo skaitymų isz sakyklų baž- 
nycziose, tai per iszpažintį už
gini mų skaityt kaipo metavonę 
už nusidėjimus, lai vieszai per 
prakalbas ir ypatingas paszne- 
kas. O reikia pripažinti, kad 
mes, neturėdami mokyklų, ga
lime mokintis vien skaitydami 
laikrašzczius ir knygai atlie
kamose nuo sunkaus darbo va
landose. Kaip sunkiossųlygos, 
idant apsiszviesti tėvynėj, mes 
gerai žinome jau, kur vien už 
atradimų maldaknygės žanda
rai gabena į kalėjimus ar isz- 
trėmimus musų brolius, o kų!f 
jau bekalbėti apie skaitymų 
laikraszčziu arba tėvyniszkų 
rasztų? Kur žandarai, pajunta 
lietiiviszkų laikrasztį arba pla
tintojų laikraszčziu ir knygų, 
tai lekia ten prokurorai su gau
ja žandarų ir net tupyklas isz- 
vuosto bekrėsdami, bejieszko- 
darni lietuviszkų rasztų ir at
radę bent menkiausių lietuvisz
kų rasztelį, kankina žmogų vi
sokiais budais *ir isztremia Si- 
beri j on. Mes, iszkliuvę isz po 
letenos maskoliszko caro, turė-
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neturėjome dar susirinkimo 
dėl užsimokėjimo mokesezių 
už tpeczią bertaiuį metų, nes 
musų kuopos komitetas pabė< 
go prię Rymo katalikų susi- 
yienyjimo ir dėlto neszaukfr 
susirinkimo, tiktai kun. Pau*. 
tieniųs isz sakykloj pasakė, 
kad 7 d. Liepos bus susirinki
mas, kur nevisi sąnariai davė
si parsiduoti, suprasdami visas 
neteisybes.

Dėlto męs, sąnariai ^uaivi 
L. A. 31 kuopos, laikysime SU’ 
sirįnkimą nedėlioję, 28 d. Lie
pos, 7 vai. vakare, svetainėje. 
P. J. SzukaiczioĮ po num. 214 
W. Centre sįtr. Mahanoy City, 

1 Pa. ir dėlto^ užpraszome visus 
31 kuopos sąnariuą ąuęiripkU: 
ir užsimokėti prigulinezią mo 
kestį kaipo ir apsvarstyti syąp 
bius reikalus link ^usivienyji- 
mo.

Teipgi užpraszome ir naujus 
Sąnarius, vyrus, moteris ir mer
ginas ateiti ir prisiraszyti prie 
Susiv. L. A. kuo skaitlingiau
siai.

Musų 31 kuopa pripažįsta
me už tikrą komitetą p. M. 
Totorių, T. Astramską, T. 
Pauksztį ir kitus komiteto są
narius, ir laikomės savo czar- 
terio ir konstitucijos, kurią 
priėmėm, prisiraszydarni prie 
Susiv. L. A. Mes nesikiszam 
į reikalus svetimų organizaci
jų, tiktai reikalaujam, kad 
musų Susiv. L. A. turtas butų 
sugrąžintas veikiausiai musų 
organizacijos komitetui. Pa- 
sirąszom 31 "kuopos sąnariai 
Susiv. L. A.'-

A., D, S^tri/rhaitis, 
J. P. Lapinskas, 
ir P, Kub&rtaviczius.

tumėm pilnai pasinaudoti lais
ve szios szalies ir gelbėti savo 
brolius tėvynėje, atvedant vi 
sus prie vienodo supratimo sa
vo tiesų, prie nutrenkime s^a- 
lin tos viską sloginanczios le
tenos. Tą mes galėtumėm pa
daryti visi susivienyję į vieną 
organizaciją ir paaukaudami 
bent po centą ant mėnesio, ant 
iszleidimo tam tikrų rasztų ir 
paskleidimo jų po visą Lietu
vą, neaplenkiant nė vienos 
grintelės, per ką visi pasikreip 
tumėm prie vienodos mislies, 
prie vienodo siekio. 50,000 
lietuvių aukaudami tik po 
•centą ant mėnesio,sudėtų $>500, 
o per metus $6,000. Už tuos 
tai pinigus butų galima pa 
traukti visus lietuvius į vienybę 
mislies ir siekio, kas butų isz 
musų pusės milžiniszku ir 
szventu darbu ant tėvynės au
kuro. Dėl 12 et. ant metų nė 
vienas nepavargsime ir kas 
metai po tiek paaukaudami, 
sudėsime kapitalą, kuris derės 
ant visų gerovės. Jeigu męs 
patys apie savę nesirūpinsime, 
tai apie mus nieks nesirūpins,! 
negu tiktai kad kuodaugiau- 
šiai mus isznaudoti. Teip-gi 
kalbėjau ir apie moterių isz- 
vien tame dirbimą, vienodą rū
pinimąsi apie pagerinimą abel- 
no būvio", apie užaugini m*ą vai- 
kų laisvoje ir tautiezkoje dva- 
sėje.

Tokios tai pakraipos buvo 
prakalbos Union City, Bosto
ne, Brocktone, Haverhill, Na 
$hua ir Worcesteryje. Klausy
tojų visur, buvo susirinkęs vi
dutinis skaitlius ir regimas bu
vo užganėdinim'as isz prakal- 
bų.

Brocktone teko susidurti su 
kun. V. Matulaicziu, kuris 
stengėsi viską nuversti į savo 
pusę, bet nepasisekė ir papasa
kojęs klausytojams apie Susiv., 
kurį reikėjo neatbūtinai pada
ryti katalikiszku, nes sekreto
rius negerai knygas vedė ir 
valnamaniai butų Susivv į savo 
rankas paėmę, isz ko klausyto
jai gardžių juokų turėjo ir kn.

M. pranykomuo salės.
Worcesteryje. teko iszklau- 

syti kun. Jakszczio pamokslą, 
kuriame Jis aiszkino apie tei
sius ijj neteisius prąnaszus,pra
dėdama apie Izajoszių, kuris 
gyveno 800 metų pirm Kris
taus, o nubaigdamas ant lietu- 
viszko Emigrantų namo, kurio 
pranaszai teip-gi norėjo įgyti 
sav garbę ir. pinigų prisirinkti. 
Nupeikė korespondentus, ra- 
szanezius korespondencijas ant 
kunigų, teip-gi ir skaitanezius 
laikraszczius bei knygas, ir 
klausytojus prakalbų,- kurie 
paskui ir nuo kunigų reika- 
Jauja panaszių pajuoksiu.

Lankantės po virsz minėtas 
vietas, visur susitikau su kele
tu tautieczių, kurie isztikrųjų 
trusia dėl abelnos visų žmonių 
gerovės. Skaitlius tokių tau
tieczių kas kartas didinasi, kaip 
jie pasakojo, ir tas suteikia 
viltį, kad dar pasididinus tųjų 
skaitliui, musų abelni reikalai 
pasiirs pirmyn daug spar- 
cziaus. Abelnai visur teko 
iszgirsti simpatiją link Susiv. 
L. A., kuris kartą iszsiliuosa- 
vęs isz po kunigų globos,galės‘ 
atlikti savo užduotę.

P. Mikolainis. 

Siisimyjin L A. Salai.
Detroit, Mich, Musų kuo

pa, skaitanti 29 sąnarius, vie
nu balsu pripažino ir kiekvie
nas savo paraszu patvirtino 
komitetą Susiv. L. A. už tei
singą ir protestuoją prieszai 
Miluko neteisingą partiją, rei
kalaudama sugrąžinimo viso 
Susiv. L. A. turto, kurį netei
singu keliu pasisavino ir nori 
visus Susiv. L. A. sąnarius nu
skriausti.

Dievui dėkui, kad bent kar
tą iszsiliuosavome isz po kuni- 
giszkos baudžiavos; kunigai 
norėjo, o ir mislyjo visus pa
laikyti, kaipo nieko nesupran- 
tanezius ir pasinaudoti isz vi
sų ' Susiv. L. A.- sąnarių sun 
kiai uždirbtų pinigų, susižerti 
į savo kiszenius, bet atsirado

iszmintingų žmonių, kurie su
prato musų kunigėlių „norus” 
ir apsiėmė jiems padaryti galą.. 
Asz mislyju, kad daugumą 
žmonių, pamatę ir supratę ku
nigėlių dąrfcuį nesiduos jiems 
vadžiotis už nosių, kaipo ir ki
tus žmones pęrtikrįs.

Nuoszirdžiai velyju viso ge
ro lietuvystei ir Susiv. L. A.

Pranas Strakalaitis,

Minersville, Pa, 52 kuopa 
Susiv. L. A. ant susirinkindo 
7 d. Liepos nutarė:

1. Vienbalsi ai pri pažįstam 
Centr. vyriausybe Susiv, L. A. 
legaliszkai iszrinktus: prez. M. 
Totorių, ^ekrt. T. Aetramskį, 
kasierium T. Pauksztį ir kitus 
komiteto sąnarius ant tikrojo 
.seimo, o atmetam visą netei
singai įsispraudusią vyriausy
bę isz.kunigų pusės, vien dėl 
iszardymo Susiv. L. A. ir isz- 
aikvojimo turto, visų sąnarių 
per keletą metų sudėto. Szi- 
tą nutarimą patvirtinam savo 
paraszais.

2. Užmanymą vysk. M. Va- 
lancziaukko draugystės isz 
Plymouth, Pa., kad mokėti po- 
smertinę mirus sąnariui, po 
kiek iszpultų ant kiekvieno, 
atmetam; kartą jau teįp buvo, 
ir tas daro daug painių Susiv. 
vyriausybei, ypatingai sekre
toriui ir kasieriui. Kita: ant 
seimo nutarta laikytis seimo 
nutarimų ir konstitucijos. Vi
sokias praktiszkas pataisas 
musų organizacijos paliekame^ 
iki 17 seimo:

3. „Tėvynėj nors iszleidžia- 
ma pilna vaidų ir niekinimų, 
net be korektos, .turi būti pri- 
siuntinėjama kiekvienam są
nariui, kurių yra užmokėta 
užmokestis ant visų metų. Jei
gu užsimokėjusiems nebus pri- 
siuneziama „Tėvynė”, tai turi 
būti sugrąžinami pinigai.

52 kuopos sekretorius,
J, Damanauckas,

Mahawy Qity, Pa, 31 kuo
pa Susiv. L. A. praneszame, 
kad netekę kuopos komiteto,

BVaefitld, W, Va. Kiek- 
viens isz Susivienyjimo draugų 
su nekantrybe laukė, kuo užsi
baigs szių metų seimas. Pir
mos žinios apie organizacijos 
suskylimą visiems turėjo per- 
skrįosti szirdis. Liūdna buvo 
iszgirsti, kad 44 delegatai, ne
gaudami rodęs su neteisingu 
ir staeziai barbariszku kunigų
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pasielgimu ir matydami lau
žant visas konstitucijos tiesas, 
turėjo prasiszalinti, palikę ku
nigams per 15 metų rinktą 
tautos turtą. Ir po tiesai, ar 
galėjo būti rami szirdis pas 
visus tuos, kurie per ilgus me
tus buvo dąrbąvęsi ant Susi- 
vieny j i mo naudos, buvo pa- 
szyentę jam savo laiką, darbą 
ir pinigus? Jie tikėjosi su
tverti musų iszsklaidytąi ir su
silpnėjusiai tautai tvirtą pa
matą ir surųoszti jai laimin
gesnę ateitų.

Bot giliaus įsižiūrėjus į to 
suskylimo pasekmes, daugu
mas susiramino ir pradėjo ma
tyti tame vieną naudą. Ir szįąi 
dėlko: kaip liudyją mums pra
ėjusios gadynės, dvasiszkija, 
eidama isz vieno su ponija ir 
.valdžią, visada stovėdavo tau
tos skriaudikų pusėje; per ją 
lietuviai labiausiai isztautėję, 
per ją nugrimsdo į politiszkas 
ir .draugijines nelaimes. Ku
nigai teip elgdavosi, kaip va
nagėlis su savo penėtoja kiele: 
jos rupescziais užaugintas ir 
iszmaitintas, jis užkapoja savo 
augintoją. Ir kada szviesesni 
ir sumanesni žmonės pradėjo 
jieszkoti takų, kuriais galima 
butų nutrenkti nuo tautos 
dyasiszko ir medegiszko pri
spaudimo jungą, — tai toji 
pat. dvasiszkija stojo į eiles 
musų persekiotojų. . Paėmus 
musų jauniklius — kunigus, 
atrandame juose tik pabaltin
tus grabus, su nedaugeliu isz- 
ėmimų, kurie visur atsitaiko.

Dabar mes galime turėti 
tvirtą viltį, jog iszsiliuosavę 
nuo mocziakiszkos kunigų glo
bos įgysime ramybę ir gerovę. 
Niekas mus isz Susivienyjimo 
dauginus nemėtys, niekas mus 
tarp savęs nepiudys, nieks su
rinktą turtą nepaglemsz. Da 
bar, garbingi tautiecziai, jau 
neturime ko bijoti! Todėl 
stokime į darbą ir neszkime 
szapelius į vieną krūvą, o su
lauksime pageidauto vaisiaus. 
Nepaisykime ant kunigų keik
smų ir jų gąsdinimų. Tai

mums jau ne naujieną, kad 
pas juos lengvas prakeikimas 
už teisingiausią dalyką: parei
kalauk nuo prąbaszcziaus pa
rapijos atskaitos, tai ir turi 
sugamintą pragarą. Bet kiek
vienas suprantą, kad kunigas 
neyra dangaus agentų, kokiu 
jis savę perstata. Mainikavi
mas dangiszkomis malonėmis 
neturi, butų tikro Dievo tarno 
darbų. Jei ta valia butų ku
nigams duota, tai visi Water
bury’o lietuviai, iszskiriant 
Povylą su Magde, nugrimztų į 
pragaro bedugnę. O ką šaky-, 
ti apįę Chicago, Philadelphi jos 
ir kitus miestus?

Greicziaus patys kunigai tu
rėtų sergėtis dangiszkos bau
smės, nes jie stovi ant blogo 
kelio. Pažvelgkim į tą patį 
.Susivįenyjimą, kuris per jų 
pagiežą pakryko ir neteko sa
vo turto,rinkta per ilgus mętuą 
apsaugojimui vargdienių-n^sz- 
laiczių. Tokia skriauda tai 
tikrai sząukia atmonijimo pas 
Dievą.

Tie, kurie laikė, per nesu-< 
pratimą, kunigų pusę, be abe 
jonės susipras ir apgailystaus 
savo klaidą. Pasiliks prie ku
nigų tik tie, kurie turi tame 
medegiszką pelną.

Mums reikėjo atsiskirti nuo 
kunigų pirm kelerių metų, bet 
neturime graudytis, kad atsi
skyrėm nuo jų nors sziuosmet.

Pritardama p. Bamanaucko 
užmanymui,paskiriu nuo savęs 
50 et. autoriui komedijos apie 
„Milukinį” seimą.

Su szirdingais linkėjimais 
tautiszkam Susivienyjimui.

20 kuopos sąnarys 
j. S. Prusdaitis.

Pottsville, Pa. Asz, kaip 
ir daugumas kitų, nudžiugau 
isz to, kad Susivienyjimas per
siskyrė į dvi dalis, kad musų 
tautiszkoji organizacija nors 
sykį atsimetė nuo Rymiszkos 
žandarmerijos. Dabar Susi
vienyjimas, be abejonės, ims 
spareziai augti ir bujoti. Dva
siszkija vadina per „Tėvynę”

persiskyrusius „valnamaniais” 
lir „bedieviais”. Bet tas yrą at- 
įbulai: valnamaniai platina tei- 
sybę, Įiųosybę ir szviesą, o 
Dievas jug myli teisybę. Mus- 
gi kunigėliai platina melus ir 
tuo peržengia Dievo prisaky
mų^

Toli aus, „Tėvynė” sako kad, 
girdi, jus valnamaniai ateisite 
persipraszyti visus „gražius” 
Susįyięnyjįmo sąnarius. Kaip 
tai suprasti? kas tie „grąžus” 
sąnariai ir kam jie giriasi savo 
„gražvųnų”? Ar jie nori isz 
gavo „gražumo” turėti naudą, 
pas ką ir kokią?
| Gana. ■ Nesuviliosit mus 
dąugiąus nė savo kūno gražu
mų, nė savo dvasios tamsumu, 
^žąlin su retežiais! Lai gy
vuoją lietuvyste, liuosybė ir 
lygybė! J. Puziauckas.

Stovis kasos
Susiv. L. A.
Įmokėjo :

7 kuopa Pittston, Pa. 2,oo
84 „ Delray, Mich. 3,oo
20 .,, Union City, Conn. 23,55 
?8 „ Brooklyn, N. Y. 7,50 
73 „ Westville, Ill. 6,50 
10 „ Phila., Pa. 15,50
3 „ Elizabeth, N. J. 4,50
70 „ Brockton, Mass. 1,50 
62 „ Blaivystės Draugystė

Pittston, Pa. 7,oo 
Buvo $126,45 
Viso $197,50 

Kasier. T. Pauksztis.

Aukos kankintiniams
Brockton,Mass, lietuvių aukos, su

rinktos per prakalbas 8 Liepos 1,93 
Haverhill, Mass, lietuvių aukos, su

rinktos per prakalbas 9 Liepos 1,65 
Nashua, N. H. lietuvių aukos, su

rinktos per prakalbas 13 Liepos 1,94
Buvo $3,75 
Labu $9^7

Moters-daktares 
yvairiose szalyse.

Paryžiuje iszėjo neseniai 
knyga, paraszyta Harriet’os 
Fontanges, po užgalviu: „Les 
femmes docteurs en medecine”,.

kurioje iszguldytos placzioą ži
niom apie moteris, pasįszyentu
sias daktarystei. Didžiąusių 
skaitliu m moterių daktanųga? 
Ii pasidžiaugti Amerika, ku5 
rioje jų esą į 6000; ežia jos di-( 
desnėj daly j užima visuomenės 
ar valdžios vietas, o net tūla, 
dalis tarnauja prie kariume-. 
nės. Teip, net ant užgriebtas 
salos Portorico yra viena dak
tarė kariumenėj. Jau karėje; 
dėl vergijos' (1861-1865) dr. 
Mary Walcher ėmė daly.vumą,’ 
kaipo pulko daktaras; teip-gi 
ir dr. Maria Hitty buvo takiu 
pat daktaru Virginijoje. Mo-. 
terš užima didelį skaitlių vie-, 
tų,kaipo mokintojos medicinos 
mokslainėse; Philadelphi jos 
kolegija, įkurta 1850 m., buvo, 
vedama pervis moterų. Dakta
rių vedami teip-gi New York 
Infirmary (uždėta 1854 m.),, 
New England Hospital (įkur
tas 186,2m.) ir didelis skaitlius 
tam pąnaszių užvedimų. — 
Anglijoje užsiima praktika 
sziam laike 396 daktarės, ap
turėjusios moksląpaczioj Ang
lijoj; isz to skaitliaus Londone 
gyvena 85. Tenai moters dak
tarės užima vietas pervis ligon- 
bueziuose, sveikatos namuose 
ir’t.t. „The London School of 
Medicine for Women only” 
uždėtas 1874 m., vedamas be
veik visame moterų. Teip-gi 
ir vyriszkuose universitetuose, 
akuszerių mokslainėse ir t.t. 
yra nemažai moterų — docen
tų ir moterų—profesorių. Be to 
dar, isz angliszkų moterų ne
mažas skaitlius daktarių užima 
vietas kolionijose j r misijose 
Kinuose, Aigipte, Kanadoje, 
Indijoje. Skaitlius daktarių 
priaugo ypacz Indijoj, kur 
1896 m. 133 ligonbueziuose 
tarnavo, kaipo daktarės, vie
nos moters. — Prancūzijoje 
statistika 1898 m. isziodo, jog 
daktarių skaitlius iszueszė > 
Paryžiuj 71 ir kituose mi< stuo- 
se 14. Paryžiaus mergaiezių 
mokslinycziose, o teip-gi mo
terims, tarnaujanezioms prie 
teatrų, paczto ir telegrafo; pa-
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skirtos vaistyto jos isz moterų - 
daktarių. — Italijoje buvo 
1896 m. 18 moterų, kurios ėjo 
medicinos mokslus; trįs isz jų 
dasisiekė iki laipsniui medici
nos daktaro. Bevei k-* visuos^ 
didesniuose Italijos miestuose 
yra po vieną ar daugiaus mo- 
terų-d ak tariu, o viena yra na
mine karalienės gydytoja. — 
Szveicarijoj visi universitetai 
atviri moterims ir tę daktarių 
visuos kantonuos iki valiai. — 
Hollandijoje daktarės užima 
vietas pavietinių vaistytojų, o 
viena isz jųdr. Katarina Tus- 
senbrock yra iszkelta į sąna
rius valstijinės mediciniszkoS 
komįšįjos. — Belgijoje yra 6 
moters-daktarės. — Žuvėdijoj 
11 moterų iszdavė 1888 m. ek- 
zamenus ant daktarių; Žuvėdi- 
jos karalaitis Oskaras net ap
sivedęs su daktare, p. Mank. 
— Ne teip apscziai, bet vis-gi 
atitinkame daktarių Norvėgi- 
joj, Danijoj, Suomijoj, Ispani
joj ir Portugalijoj. —- Net 
Turkijoj sultonas buvo pavė
linęs 1894 m. užsiimti mote
rims medicina; nemažai mas-: 
kol ai ežių, anglieczių ir net vie
na turkiutė tuo pradėjo Tur
kijoj daktariszką praktiką. 
Teisybė, 1898 m. sultonas vėl 
uždraudė moterims medicinos 
mokslą, tAcziaus svetimoms 
daktarėms nedraudžia prakti 
ką. — Aigipte yra dvi dakta 
rėš. — Rusijoj daktarių esama 
į 700, isz kurių daugumas tar
nauja kaimuose, samdomos 
vietinių ieip vadinamų „zems
tvų’}* (ukiszkds rinktinės komi
sijos) už labai menką algą; ga 
Ii sakyti, jos dirba daugiaus 
isz pasiszventimo, negu dėl al
gos. Už tai miestuose irligon- 
bueziuose Rusijoj daktarių be
veik nėra. — Graikijoj moters 
gali mokintis į daktares ant 
vienokių su vyrais iszlygų. — 
Rumunijoj dabar mokinasi me
dicinos dvideszimts moterų; 
vyriausioj medicinos mokslai- 
nėj Jalsuose tūlą daktarė yra 
hygienos profesorium’. —1 Net 
Persijoj, Maro k ko ir Abissįni- 

joj yra pavienės moters-dak- 
tarės, žinoma europietės. — Ja
ponijoj ypatingu budu nebuvo 
iksziol pavelyta moterims eiti 
medicinos mokslą universite
tuos, tik buvo‘!daleista'mokin
tis privatiszkose mokyklose, o 
paskui iszduotr tam tikrą vals- 
tijinį egzameną. Isz tokio da- 
leidimo tuo pasinaudojo 1895 
m. 7 japoniutės ir nuo tų metų 
skaitlius, tokių mokslo jieszko- 
tojų nuolat auga; dabar val
džia pati stato universitetą tam- 
tyczia vienoms moterims. —- 
Kinuose yra 15 daktarių (eu-* 
popietės); paskutiniam laike 
keletas kinieczių teip-gi iszėjo 
mokslus Europoj.arba Arifferi 
koj ir sugrįžo į savo szalį, kai 
po daktarės; viena isz jų yra 
net namine vaistytoją pas gar
singą didžiūną Li-Hung- 
Chang.'— Skaitytojas, rasi, 
nusistebės, dasižinojęs, jog ma
žiausiai moterų-daktarių yra 
voki'zkose szalyse — Vokieti
joj ir Austrijoj. Jei Vokieti
joj ir yra kokia atklydus dak 
tarė, tai mokslą ji bus gavus 
kitoje szalyje/ nes pąčzioj Vo
kietijoj, kaip ir Austrijoj, mo
terims nevalia mokintis. Vo* 
kiecziai tik taiko, kad moters 
gerai gimdytų, gerai valgį ga
mintų ir gerai namus prižiūrė
tų. Jie nenori priimti į savo 
universitetus nė vyrus-studen*- 
tus, paeinanezius isz kitų sza- 
lių(ypaczisz Rusijos, kur kaip 
žinoma, teip sunku įsigauti į 
mokslą). Kryžiokų veislė.

Szaknis pikto.
Isz Levo Tolstojaus surašzė 

Dr. J. T. Želvienė.

(Tąsa.)
IV.

Dėlkogi žemė priguli tiems, 
kurie jos neapdirba,o ne tiems, 
kurie apdirba ją? Dėlkogi tik 
mažas skaitlius naudojasi nuo 
visų surinktais mokeseziais? o 
ne visi tie, kurie juos moka. 
Dėlkogi palbrikai nepriguli 
tiems, kurie juos pastatė ir dir
ba juose, bet tik mažam skait

liui, kurie nė statė juos, nė 
juose dirba?

Paprastas atsakymas tiems 
klausymams, minėtinai: dėlko 
dykūnai yra valdonais darbi
ninkų žemės yffc tas: kad 
žemę yra užsitarnavę, arba nu
sipirkę savo uždirbtais pini
gais. Paprastas atsakymas 
klausymui, dėlko mažas skait
lius dykūnų, valdonų bei jų 
pagelbininkų sunaudoja dides
nę dalį darbininkiszko lobio 
ir sunaudoja pagal savo norą 
— yra tas: kad žmonės, kurie 
naudojasi surinktais nuo žmo
nių pinigais, valdo juos, apgi
na juos ir užlaiko tarpe jų da- 
vaĮdą bei gerovę. ?

Paprastas atsakymas klau
symui, dėlko dykūnai, didžtur- 
ežiai, yra savininkais iszdarbių 
ir darbininko įrankių — yra 
tas: kad iszdarbiai ir įrankiai 
darbo tapo jų paežių arba pra- 
tėvių užpelnyti.

Ir tie visi žmonės: žemės sa
vininkai,- valdžios perdėtiniai, 
prekėj ai ir pabrikantai — szir- 
dingai tiki, kad jų savastis yra 
tikrai teisinga- ir kad jie turi 
tiesą ją valdyti. Vienog, že
mės pasisavinimas, nė mokes- 
czių rinkimas, nė pasinaudoji
mas anais, nė pasisavinimas 
iszdarbių ir darbo įrankių per 
dykumą — negali turėti teisy 
bė*, nes žemė, kaip vanduo, 
oras arba saulutės spinduliai, 
yra neatbūtinai reikalinga 
kiekvieno žmogaus gyvenimui 
ir užtat negali būti pavienio 
savastimi. - Jeigu žemę, o. ne 
vandenį, orą arba saulės szvie- 
są pasigrobė už savastį, tai ne 
dėlto, kad žemė nereikalinga 
kiekvienam gyventojui, bet 
dėlto, kad negalima atimti nuo 
žmonių vandenį, orą nė szvie- 
są, o žemę galima.

Prisisavinimas žemės įsikū
nijo per pajiegą(žemę paveldė 
per kovą, o potam išzdalino 
arba pardavė): ir nežiūrint ant 
visų pastangų, kurias bandyta 
apversti į tiesą, d^V ir iki sziol 
esti ji savastis Vien per tvir
tųjų ir apginkluotų karuome-

nių pajiegą prieszais silpntis 
beginklius. Jeigu darbininkas 
tik peržengs szitą iszsvajofą 
tiesą ir pradės arti lauką, kti- * 
ris yra nuspręstas kito žmogaus 
savastim, staiga pasirodo tai,^e^ 
ant ko pasiremia szita prama- : 
nyta savastis: pirmiausiai po-' 
licijos paveiksle, o paskiaus" « 
kaipo kareiviai, kurie papiaus, 
užszaus visus tuos, kurie bau-1 
dys panaudoti sav ‘ gamtiszką 
tiesą, taigi iszgavimą maisto' 
isz žemės. Taigi, teip vadi-' 
narna savastis žemės yra vien 
kova priesz visus tuos, kuriems 
žemės stoka. Žemės šavininkyš-4 
tė ’lyginasi plėszikų reikalavi- 
mui; ,;kada jie užiiha viešzkeTJ 
ir neleidžia nieką juo keliaut, 
neužmokėjus jiems duoklės. *

Dar mažesnę tiesą turi val
džios priverstinai imti mokės- * 
ežius. Sakoma, kad mokes- . 
ežius sunaudoja apgynimui ’ 
valstijos nuo prieszų, įkūrimui 
ir užlaikymui vidurinės tvar-5' 
kos, ir įsteigimui visuomeninių * 
institucijų,krasztui reikalingų. *

Taėziaus paezios valdžios - 
tvirtina, kad prieszai jau sė- 
niai isznyko: jos viena per ki- ' 
tą tvirtina savo padonfcms, kad 
vien sandaros ir ramybė’s gei
džia. Vokietijos ciesorius gei- 
džia santaikos, Prancuziszkoji 
republika geidžia santaikos, 
Anglija ir Rusija geidžia san- ’ 
taikos, o Transvaalius ir Kini
ja dar labiaus ramybės geidžia. 
Taigi, priesz ką turime apgin
ti savę? Antra, duodant pini
gus įsteigimui naminės tvarkos 
ir draugijinių įr^dnių, žmogus ' 
turi tikrai žinoti, kad žmonės, 
kurie ketina užvesti tą tvarką,*/ 
isztiesų tai ir padarys; teipgi,, 
kad ta tvarka bus gera, ir kad 
užmanytos draugijinės įrėdnės 
yra draugijai reikalingos. Jei
gu isz antros pusės, mokesezių 
mokėtojai netiki nė į iszgalę, ' 
nė į teisingumą tų, kurie už
laiko tą sistemą, kurie laiko 
tą paezią sistemą už blogą ir r 
užmanytas įiėddes už suvis ne- 
atsakanezias, — tai yra aiszku, / 
kad dėra teisybės dėti ant židįq-
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nijos mokesczius ir vien tik 
pajiega priverczia juos mokėti.

Atsimenu iszmintingus žo
džius vieno rusiszko sodieczio, 
tikinczio, užtaigi laisvai pro- 
taujanczio , žmogaus, kuris, 
kaip ir Thoreau, mislijo, kad 
neteisinga yra mokesczius mo 
kėti tokiems mieriams, kurie 
priesztarauja jo sąžinei. Mo* 
kesczių rinkėjams pareikala
vus nuo jo'mokesczių, jis pa
klausė jų, kokiems mieriams 
bus mokestis sunaudotas, sa
kydamas: „jeigu juos sunau
dos ant teisingų reikalų, tuo
jau duodu netiktai kiek rei
kalaujate nuo manęs, bet dar 
daug daugiaus;.tacziaus, jeigu 
ant blogų reikalų jie taps ap
versti, tai negaliu ir neduosiu 
nė graszio, bent laisva valia to 
nepadarysiu”.

Žinoma, niekas jo neklausė: 
iszmuszė uždarytas jo duris, 
iszvedė ir pardavė jo karvę, 
idant butų apmokėti mokes 
ežiai. Taigi aiszku, kad isz 
tiesų, yra viena tik tikra tei
singa priežastis mokesezių rin
kimui, tai yra: pajiega, kuri 
surenka juos, kitaip sakant, 
galėjimas apvogti tuos, kurie 
savo noru juos moka, o užsis
pyrus nemokėti —? galėjimas 
iszplakti, į kalėjimą įmesti ir 
szeip nubausti, kaip kad nuo- 
latai matome dedantės.

Neužginczytas daigtas, jog 
Anglijoje, Prancūzijoje ir 
Amerikoje, ir visose konstitu- 
cijonaliszkose szalyse, mokes
czius nusprendžia parlamentas, 
taigi per susirinkimus neva 
„draugijos pasiuntinių”, ta- 
cziaus tas nekeiezia klausymo, 
dėlto kad rinkimai yra teip 
surėdyti, jog parlamento sąna
riai neužstoja draugijos, nes 
visi jie ne kas kitas, kaip tik 
prof esi jiniai politikieriai nely
ginai amatininkai, užsiėmę 
vien savu asabiszkais geidu
liais ir savo partijos gerove; 
o jeigu isz karto dar tokiais 
nepasirodo, tai urnai pabuvę 
parlamente, tokiais tampa.

Dykaduonių tiesos ant Už

darbių, patiektų kitų žmonių 
triusu, yra lygiai be pamato* 
Savininkystės tiesa, kurią va
dina „szventaja tiesa”, remiasi 
ant to darodymo, buk savastis 

tai vaisius blaivumo ir 
darbsztumo dėl draugijos ge- 
rovės; tacziaus tik reikia pa
žvelgti į szaltinį, isz kurio di
delį lobiai tapo sukrauti, tai 
kiteip persikanuosime.

Lobiai visuomet igyjami ar
ba per pajiegą — papraseziau- 
šiai — arba per godumą, dide
lę szelmystę, arba paprastą 
apgavystę, kaip kad yra pre
kystė. Kuo geresnis žmogus tuo 
veiklaus pražudys savo lobį; 
juo nedoresnis žmogus, juo ge- 
riaus užlaikys ir padidįs savo 

' lobį. Paprastas žmonių saki
nys sako: „per triūsą ne tur
tingu, tik raiszu pastoji”, ir 
„teisingu triusu akmėninių pa- 
locių neužgyvęsi”. Teip bu 
vo senovės gadynėse, teip dar 
labiaus yra sziądien, kada isz- 
dalinimas lobių nusiduoda kuo 
szlykszcziausiu budu. Dalei- 
džiant, kad pirmųjų amžių 
draugijoje bląivus, darbsztus 
žmogus užvarydavo daugiaus, 
negu neblaivus, tinginys, tai 
tas visai neatsitinka musų die
nų draugijoje. Žmogus, kuris 
aria kito žemę, kuris gyveni
mo reikmenis perka už prekę 
kokia ji nebūtų brangi, ir ku
ris dirba svetimais įrankiais — 
niekados negali šutaupoti lo
bių, nežiūrint nė koks blaivus, 
nė koks darbsztus jis butų. 
Isz antros pusės, kuo didesnis 
isztvirkėlis ir dykesnis žmo
gus, kuris įsiskverbia į val
džios arba didžturezių malonę, 
arba kuris palukus ima, kuris 
turi pabriką, banką, karezia- 
mą, paleistuvystės, namus, — 
tie tai lengvai pralobsta, kaip 
matome isz tukstanezių nusi
davimų.

Tiesos, kurios tvirtina, kad 
apgina savastį, yra tiesos, ap- 
ginanezios vien .įgautą per va
gystę savastį, kuri yra turtin
gųjų rankose: jos netik kad 
neapgina darbininko, kuris

apart savo triūso neturi jokio 
lobio, ’ bet jos dar prigelbsti 
isznaudojimą to triūso.

Matome be skaitliaus valdy
tojus: patį vieszpatį arba val
doną, jo brolius ir, dėdės, mi
nistrus, senatorius, sudžias, 
kunigus, — imanezius dideles 
be galo algas isz pinigų, ku
riuos nuo žmonių surinko kai
po mokesczius. O jie, vienog, 
neatliekti nė tų menkų reika
lų, kuriuos apsiėmė atlikti už 
tą užmokestį. Taigi pasirodo, 
kad jie vagia savo algas, ku
rias nuo žmonių surenka; ir 
dar, už tą vagystę žmonių sa
vasties, niekam į omenį nepa
reina apkaltint juos.

Jeigu darbininkas paimtų 
dalelę pinigų, kuriuos paglem
žė anie žmonės, arba kokį 
daigtą už žmonių pinigus nu
pirktą, tai yra įstatymas, kad 
darbininkas peržengęs yra 
szventas tiesas savininkystės, ir 
už keletą paimtų graszių jį ap
kaltina, įmeta į kalinį arba 
isztremia į tolymas szalis.

Milijonierius pabrikantas 
prižada darbininkui mokėti 
už jo triūsą paskirtą mokestį, 
deszimt-milijoninę dalį to mi
lijonieriaus lobio, tai yra, veik 
nieko: darbininkas, bado pri
verstas, prižada savę pasamdy
ti ant metų, dvylikos valandų 
triūso ant 'dienos, iszimant 
szventes; darbas pilnas pavo
jaus, vodingas sveikatai; taigi, 
jis prižada pabrikantui dides
nę dalį savo gyvenimo, kartais 
ir gyvastį; o valdžia lygiai ap
gina ir vieno ir antro savastį.

Yra aiszku, kad pabrikan
tas, metai po metų, atima di
desnę dalį darbininkų užpelno, 
ir pasiliekti jį sav. Taigi aisz
ku, kad pabrikantas pavagia 
didesnę dalį darbininko savas 
ties, ir užtai turėtų būti nu
baudžiamas, bet valdžia pripa 
žįsta teip įgytą turtą už szVen
tą pabrikanto savastį, o nu
baudžia darbininką, kuris du 
svaru misingio antyje isznesz- 
tų, taigi milijoninę dalelę pa
bri kanto lobio.

Jeigu darbininkas, kaip ma
tome isz persekiojimo žydų, > 
stengiasi pasinaudoti isz mažos 
dalelės tų gėrybių, kurias nuo . 
jo atėmė turtipgiejie, jeigu ba-. 
du o j antis žmogus, kaip va Mi--% 
lane neseniai atsitiko, stengia
si pasiimti duoną, kurią tur- 
tingiejie, pasiremiant ant bad- 
meczio, parduoda pavargė
liams už brangią prekę;, jeigu 
darbininkas bandytų atgauti, 
per straiką, dalį paglemžtų 
nuo jo pinigų: jis peržengia 
szventas savininkystės tiesas, 
ir valdžia su savo kariumene 
staiga ateina pagelbėti žemės 
valdonams, pabrikantams ir 
prekėj ams prieszais darbini n- * 
kus. Už taigi liesa, ant kurios 
turtingiejie remiasi paveldime 
žemės, jų pasisavinimas vaisių 
kitų žmonių triūso, ir jų pri
verstinas reikalavimas mokes
ezių, neyra nė szeszėliu teisy
bės. Tos visos trįs tiesos re
miasi vien ant pajiegos, kurią 
valdžia turi kariumenėje.
• (Bus dar)

A worthy successor- 
„Something: New Under The Sun.”

All Doctors have tried to care CATARRH by 
the use of powders, acid gases, inhalers and drags 
In past form. Their powders dry up the mucaons 
membranes causing them to crack open and bleed. 
The powerful acids used in the inhalers have enti
rely eaten away the same membranes that* their 
makers have aimed to cure, while pastes and oint
ments cannot reach the disease. An old and ex
perienced practitioner who has for many years 
made a close study and specialty of the treatment 
of catarrh, has at last perfected a Treatment 
which when faithfully used, net only relieves at 
once, but permanently cures catarrh, by remo
ving the cause, ttopping the discharges, and cu
ring all inflammation. It is the only remedy 
known to science that actually reaches the affic- 
ted parts. This wonderful remedy is known as 
„SNUFFLES the GUARANTEED CATARRH CURE“ &d 

is sold at the extremely low price of one dollar, 
each package containing internal and external 
medicine sufficient for a fall month's treatment 
and everything necessary to its perfect ase.

„Snuffles" is the only perfect catarrh cure 
ever made and is now recognized as the only safe 
and positive cure for that annoying and disgus
ting disease. It cures all inflamation quickly and 
permanently and is also wonderlully quick to re
lieve HAT FEVER Or COLD irf the HEAD.

Catarrh when neglected often leads to con
sumption—snuffles" will eave you if you use 
it at once. It is no ordinary remedy, bat a Com
plete treatment which is positively guaranteed to 
cure catarrh in any form or stage if used accor
ding to the directions which accompany each pa
ckage. Don't delay but send for it at once, and 
write full particulars as to your condition, and 
you will receive special advice from'the discove
rer of this wonderful remedy regarding your case 
Without cost to y ui beyond the regular price of 
„snuffles" the „guaranteed catarrh cure.'' 

Sent prepaid to any address in the United States 
or Canada on receipt of one dollar. Address 
Dept B 204 EDWIN B. GILES & COMPANY, 
2330 and 2332 Market Street. Philadelphia.
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Isz visur.

Isz Rusijos praneša a blogas 
žinias apie javų užderėjimą; 
vienog, lietuvis^kuos kampuos 
gali pasidžiaugti nebloga derle. 
Už tai tūlose pietinėse guber
nijose, ypacz Besarabijoj, kur 
jau ir pernai javai nebuvo už
derėję, sziuosmet laukia gyva 
prapultis. Besarabijoj, nors 
žmonės ir įbauginti kazokų 
kanęziais, bet spaudžiami ba
do daro sumiszimus, nes val
džia nevien neduoda nėjokios 
paszelpos, bet per savo urėd- 
ninkus ir dvarponius visaip 
skriaudžia žmones. Teip, Tri- 
fonesztų kaime žmonės turi 
dirbti lauką savo dvarponiui, 
kurs drauge yra „žemiszku na- 
czelnyku”; ponas duoda žmo
nėms už tai j- dalį derlės ir 1 
rublį ant margo už metus! Nu- 
sikanėję iki paskutinaijai, 
žmonės metė dirbę ir pareika
lavo nuo dvarponio maisto: 
600 žmonių atėję pas poną, 
meldė duonos ir negaudami 
susėdo ties jo namais. Dvar
ponis partraukė du eskadronu 
raitelių, kurie iszvaikė „maisz- 
tininkus”, keletą įvarę į upę 
ir nuskandinę, o 14 suimdami 
į kalėjimą. Tai tokia teisybė 
po Rusu. Dar garbadie, kad 
Lietuva nereikalauja nuo val
džios nėjokios medegiszkos pa- 
gelbos, nors atėmus lietuviams 
dvasiszką peną, ji nemažiaus 
mus skriaudžia.

. Japonijos ciesorius (mik ado), 
gauna metinės algos $2,000, 
000; be to jis turi savo y pati • 
nius turtus, kurie jam daug 
pelno gabena.

Meksikoje 6 ,vyrai apskundė 
kunigą J. Icazą, isz szv. Kata
rinos parapijos, už tai, kad jis 
su jų pacziomis per meiliai ap
sieina. Nedėkingi!

Australijoj, ant visų gele
žinkelių sustraikavo darbinin
kai; trukiai turėjo paliauti va 
žinėję.

Vienybe
--- r

— Ar tamista žinai, kas aš, pone Matscli- 
ke?

— Rodos, buvo visai gana laiko gerai- pa- 
'žįnčiai! -r- sušuko širdingai senis. — Dvylika 
ūąetų — ne viena diena! Ėsi toks pat, kaip ir 
aš! Vokietis, liųterietiš, mieečionies vaike, glit- 
laižis bet vyruos kad miela! Pasiskyriau tąvę-į 
savo žentus ir atlikta!

- Lorens klausė, jau neapsiblausęs. Tik tuo 
<pat tvirtu balsu traukė tolyn:

—Nebesu nieku iš to, ką tamista esi pa
minėjęs: nė vokiečiu, nė liuteriečiu, nė miės- 
čionuku...

— O' Hery Je! Niehl etwa Francose'l 
(Qz, viešpat Jėsąu! Kad bent ne prancūzas!)/

Ne, tamista. Esu aš prastas kaimietis, 
ir ne vokietis, bet lietuvis, katalikas iš ana-pus 
Nemuno. Pagimdė manę apskurdusi grinčiutė, 

-o maitino stambi duona. Vadinuosi Raulas 
Kareivis. Neesu slėpęs savo vardo, nė paėjimo, 

;bet nieks manę(s apie tai neyra klausinėjęš. 
Pirm dvylikos metų, basas ir apdriskęs, kro
viau Klaipėdoje medžius ant „Margarytosn. 
Buvau tada suėjęs penkioliką metų. Namie 
buvo dvylika vaikų, tai man pripuolė dalis leis
kis į svietą j ieškotų duonos. Įsiprašiau nors už 
pastumdėlį ant tamistos laivo. Turėjau man
dagų veidą ir raštą iš valsčiaus. Kapitonas ma
nę priėmė, paklausė, kuo aš vardu; pasakiau 
Raulas — perkreipė į Lorens, ir teip vadinausi 
nuo tada visą laiką — kaipo paskutinis pa
stumdėlis, kaipo laivurias, kaipo vairininkas, 
kaipo kapitono pagelbininkas ir ant galo kaipo 
patsai kapitonas. Galiausiai ir pats buvau pa
miršęs! Dabar išpuolė tokia valanda, jog turiu 
išpasakoti tą žemąjį savo paėjimą ir tą tarp 
musų atskyrį. Nebusiu tamistos žentu, bet doru 
.tarnu noriu likti.

— Na, gerai jau, gerai! Kas gi dar? Įki
šai turbūt savo krašte kuodą? Ištrukai? Na, 
sakyk!

X— Teip, pabėgau, bet tik nuo vargo na
muose. Kelios lauko užuoganos netesėjo iš' 
maitinti visą dvyliką. Buvau visų-drąsiausias 
ir apsukresnis u-ž brolius, tad vieną dieną tėvas 
pabėrė man variokų saują, motina davė Šiokį— 
tokį rūbą ir vakarčio; išdūlinau svietan da.ies 
'jieškoti. Nuo musų kunigo-sęnelio buvau pra
mokęs skaityt ir rašyti, teip gi apie skaitlinei 
ir mažumą vokiškai, o toliaus pats į viską dasi- 
siekiau.

Matscbke tik dėbčiojo akimis, laukdama 
pasakant kokią baisybę, iki galop netekęs kan
trybės, įsimetė į kalbą:

— Tai tik tiek? Dauginus nieko? Va-va! 
Ir ką tu čia neraeČioji? Aš bijojau Dievs žin 
kokių nusidėjimų!

Lorens neklausė. Įsteigęs žvilgį priešakio,

ŽEMIU DULKES.
APYSAKA, 

lenkiškąjįparadytą, M. Itofyevyčiutės.

— Dabar tamista ne juokus su manim yą- 
rinėji, tik stačiai išniekini! — šuktelėjo — ir; 
už ką? Nepridera žeminti tą, kurs nesįdi(Jžįqp-: 
ja! Neesu teip siauros galvos, idant gaį vir
čiau tokias nebūtas svajones, Tarnayau tamis- 
tai teisingai, nes tamista manyje u žsi tikėjai it 
manę guodojai. Dabar visko netekau!, Galiu 
eiti šalin!

Buvo besiekiąs už kepurės, idant išeiki, bet 
vaisbunas, š kęs nuo kėdės, pagriebė jį ųž. ran
kovės ir atitempė atgal.

— Goti, im HirnmęiJ Diese HĮiįžįę! (Pone 
ant augštybių! Viena liepsna!).-? yįęiy>g, vpi- 
ke! ar ne bus tav sjublogųs galya po paskuti
nės kelionės! Po dviejų alvių netenki proto!-, 
Sėsk tik, sėsk! Duok nors pabaigti. Nenęme&ok,
— sakyk tikrą teisybę: nepatenka tav mano
Gryta? » j

Lorens dėbtelėjo iš paniūrų ąkiipis, be i^- 
si tikėjimo.

t— Pone Matschke! Tas klausymas ne
priguli nė prie mano pareigų, nė prie tarnys-l 
tės, nė prie pažinties! — atžagė sėsdamas, nes 
vaisbunas tempė jį iš viso vieko.

— Kaip tai nepriguli? kas tai nepriguli?
— purkštelėjo senis. — Ar tav rodosi, aš duo
siu visam Stetinui tyčiotis iš manęs, o vienatinį 
savo kūdikį paliksiu, mirdamas, be glpbos.? 
Nori, kad mano turtas pradingtų kokiose neti
kusiose rankose? Ana, nepriguli! Jis man Čia 
bursgės niekus! Dimnius! Ar aš tav koks ap- 
spitrėlis ir nematau, kam Gryta išverkšlęna 
akis, bežiūrėdama įjūrių pusę? Pernambukas, 
sakysi, jai rupi arba senasis Dokmans? Tai 
tav nė galvoj, kad sulaukčiau ramybės senat
vėje? Kas po plynių?; Mano Grytakokia šlubė 
ar kupriuke, kad net straksi, išgirdęs gerą žodį?- 
Kviečiu jį į žentus, o jis purtosi, lyg kad liep
čiau jam vogt ar smaugtikąb

Perleidęs dukumo ūpą, senasis vaisbunas 
sunkiai atsi k vapstė,. gurktelėjo iš ai vės alaus ir 
dirstelėjo į Lor-ensą, ląukdams atsakymo ar to
lesnio prieštaravimo, idant iš naujo ant jo užsi- 
pulti.

Bet atsakymo nišgirdo. Kapitonas buvo 
jau atsileidęs. Pirmiaus žėrėjusios akys pri
simerkė ir tartum užgeso. Liūdnas jo veidas 
reiškė gilesnę durną. Rodėsi, jame virė kova 
prieš norą pasakyti tai, kas veržėsi pro jo lupas. 
Staiga atsitiesė, brūkštelėjo delnu per surauktą 
kaktą ir drąsiai dilbterėjo Matschkei į akis.
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ėmė kalbėti tolinus, rinkdama omenyj atmini* 
mus, išdilusius per tokį ilgą laiko tarpą:

—, Iš pradžių kas valanda buvau Jcilnyję- 
sis grįžti atgal, gūsiais naktimis bodėjims manę 
tartum smaugte smaugdavo, alkys netekdavo 
šviesos, širdis nerimdavo; veikdavau kaip kū
dikis. Musų kaimas vadinasi . Karei v^ške, nes 
tę iš-seno daug Kareivių gyvena. Nebuvo vie-

jai ką kitą! Ka, ka, ka! Juokingi tie jaunik
liai! Rytoj'išvysim, ar Grytai bus nesmagu! 
Merginėjosi čia per dešimtį jaunikių, bet kas 
syk ji man sakydavo: „tėti, esu pamilus kitą!” 
Na, išgirsim, ar rytoj tą pat uždainuos! Neblo
gą turi mergina pamėgimą! Na, gurkštelkim, 
žente! Į sveikatą!

Lorens netvirta dar ranka trinktelėjo savo

Popiežius žada apdovanoti 
gen. Cerpickį ir kitus rusisz- 
kus kareivius už tai, kad jie 
gynė Mongolijoje misijonierius 
nuo bokserių; generolas gau- 
sęs szv. Grigaliaus ordeną, o 
ofieierai irkareiviai auksinius 
ir sidabrinius medalius.

riog, su kuo grįžti, ką gri'nčion pAriiešti. Vė
liaus, man daugiaus proto pritapo. Supratau, 
jog mano, rankose i-r galvoje styro ne vien duo
na, bet ir padėjimas draugijoje, turtingas gy
venimas ir žmonių guodonė. Anoji žemė — 
gimtinė — davė man vargą ir tamsybę, o ši sve
ti moji — aprinktinė —gerovę ir šviesą. Pa
virtau į jos šunų ir net užmiršau apieisenąją.... 
To, ką dabar esu patyręs, niekad savo išdidu
me nepageidavau. Ne vogtinai pelniau tamis- 
tos įsi tikėjimą ir apsivifšinęs perdėtinio na
muos, aš — prastas sodietis — nė nesvajojau 
apie savo geradėjo dukterį! Tarnavau tamistai, 
bet įsitikėjimo neapvyliau. Tamista norėjai 
manę šį sykį išmėginti. Bet man užtenka mė
lynųjų marių ir „Margarytos”; ir daug bran 
gesnės man tos tamistos gėrybės, kurios paves
tos mano rūpesčiui, o tamistos naudai, negu tie 
turtai, kuriuos apimčiau drauge su tamistos 
dukterim! Panai Grytai pritiktų tik turtingas 
vaisbunas su sena pravarde, o ne svetimšalis 
sodietis kitokio tikėjimo ir žemo paėjimo!

— Ar pabaigei briausgęs? Ačiū Viešpa
čiui! Vis tai, ką tu esi čia pritauškęs, neatstoja 
nė suraus vandens lašelio! Esi kaimietis: ir ką 
tai kenkia? .Kareivis ne blogiaus skamba už 
Mątschke! Katalikas? Ir tai reikalui neužengš- 
čia. Tegul Gryta, jei nori, bando tavę perkrikš
tyti! Sutiksite. O vaikusdsrikštykit, kaip sav 
norėsit. Išpažinimas man -britai nieks! Pama
tas: dora ir gera smega^unė. Mokėsi žerti pini
gus! Tu Grytos apmalonėtas, o ir pats teip-gi į 
ją ne šnairuoji; abu judu man reikalingi. Mo
kėjau tav ilgokai; nuo dabar gana mokėti. O, o! 
Šaiposi Bruck’as, kad negaliu uždėt ant savo 
namų parašo: „Matschke ir Sunūs”; paliaus 
besijuokęs, kada išvys: „Matschke ir Žentas”. 
Po dešimties metų apžiosim ir Brucką ir keletą.

stiklu. Tiek laimės netilpo jo galvoje. Savo 
garbės pajautimas, maitinamas, kas teisybė, kitų 
pagyrimu ir visuotinu pripažinimu, vis gi ne
galėjo smelktis iki tokių augštumų. Svajoda
vo gal apie kokio kapitono dukterį arba kokio 
vidutinio urėdininko, bet niekad apie savo per- 
dėtinio vienturtę. Pana Gryta jam ir teip pa
tikdavo— dabar-gi jam rodėsi, kad myli ją 
mirtinai. Jautėsi išdidęs, nors ne visai dar bu
vo atsipeikėjęs, Rytoj visas svietas ims jį gar 
binti, užvydėti, girti, o pana Gryta padovanos 
jam ne vieną, bet šimtą bučkių. Galėjo ap 
kvaisti — nors gėrė mažai ir atsargiai.

— Į sveikatą! — atitarė ištuštindams 
malką.

Matschke, paraudęs ir įkaitęs, išskėtė jam 
prieglobstį. ^Reikalas buvo atliktas!

-Kiek po to dar buvo maukę, vaisbunas 
jau neskaitė.. Lorens kone nešte parnešė jį 
namon ir .pavedė į pabugusios panos rankas. 
Atsisvei k indams, jis drąsinus ir vikriaus pabu
čiavo jos, kaip dvi rožės, .veidelius ir lupas. 
Susiprato su ja kur kas greičiaus ir lengviaus, 
negu su tėvu, ir Lorens užkaitęs, papuikęs ir 
truputį apdujęs, nudružino į prieplauką.

Teip! — reikalas galutinai pabaigtas.
Ties jūrėms kiek prasiblaivė galvoje ir jis 

ėmė jieškoti tvarkos pritirtuose jausmuose ir 
įspūdžiuose. Didelis, lyg pasipūtęs pilnatis iš
nėrė iš miglynų ir apšvietė dyviną laivų išveis- 
dį. Drignys apsiautė mėnulį dulsvu, purvinai- 
gelsvu lanku ir miglotais gūsiais skriejo į šalis, 
tartum neregimo gaisro durnai.

Per atvirą „Margarytos” langelį kapitonas 
iškišo galvą Įąu}kan. Abiem rankom įsirėmęs 
ir įsižiūrėjęs į mėnulį, jisai nyniavo pusbalsiu 
meilią vokišką dainutę. Pirmasis posmelis 
skambėjo jausmingai, antrasis buvojau be nuo-

Londone dabar vieszi tūlas 
didžturtis kupczius isz Mani
jos, Edward Mac Evoy, kurs 
papasakojo laikraszcziui „Ex
press”, buk buvęs pilipinie- 
.czių vadovas Aguinaldo parsi- 
dąvęs Suv. Valstijoms už vie
ną milijoną dolerių. Tai, rasi, 
ir teisybė, bet kam- ta,da^yal- 
džia mokėjo gen. Funston’ui 
už neva sugavimą Aguinaldo?

Krikszczioniszkoms misi
joms Azijoj nelabai sekasi. 
Nekalbant apie senus dar atsi
tikimus Kinuose, dabar ant 
salos K vėl part, prigulincziės 
Korėjai, pakilo sumiszimas; 
gyventojai per 10 dienų perse
kiojo naujai apkriksztytus 
krasztieczius ir isznaikino jų 
net 300; žuvę buk ir keli mi
si jonieriai.

Berlyne iszrinko miesto ro
dą deputatą Kauffmann’ą į 
antruosius burmistrus. Augsz- 
tesnėji valdžia ir pats ciesorius 
pripažįsta jį už prakilnų vyrą, 
atsakantį tam urėdui. Bet kai
zeris neužkenczia jo už tai,kad 
Kauffmann, buvęs oficieras, 
iszsižadėjo oficierystės ir yra 
karsztu demokratu. Vilius'ne
prileidžia Kaufmano prie bur- 
mistrystos, už ką visas Berly
nas labai subrusdo ir rengiasi 
kerszyti už tokį laužymą tiesų.-

kitų! Na, tuojau uždarys svetainę! Duok šen 
ranką ir maktelsim dar po alvę. Nelaukiant 
gegužio galo, iškelsiu jum sutuoktuves ir duo
siu dvi sąvaiti atlaidos medaus mėnesiui. Ei? 
dingoji, per mažai? Na, veltu: vaisbos reika
luose ir viena diena brangi. Na, į sveikatą!

— Pone Matschke! — mikčiojo nedrąsiai 
jaunikaitis. Teip neišpuola! PanaGryta ma
nę pašieps! Tars manę esant godžiu niekšui 
Jai pasirodys, kad juškau jos dėl pinigų....

— Mano vaike! Tai apsivedęs parodyk

vokos, o trečiasis aptilo nedabaigtas. Jo akys 
peršoko nuo dangaus ant raukšlėtų vilnimis 
marių. Mintis su ypatingu spartumu lakstė ir

Naujausios knygos.
S (nertis. Daktaro pasakojimas.

Paraszė S?ventmikis. Puslapią 32.
lakstė, iki atsidūrė visai kitam sviete. Po du
kart dirgtelėjo lupos, tartum bandydamos gar
sus, ir galop tyliai prakuždėjo lietuviškai:

— Baltijos jūrės!
Vilnys, pralenkdamos kita-kitą, Čiužė, ri

bosi,,švaistė marių ugenojų kupuoleeĮ ir kas-žin 
-ką suokė jurininkui. Turbut norėjo atsidei- 
voti su juo, nes nuo rytojaus jis atsisveikįs su 

(Toliaus bus).

Daugumas ras toje knygoje, ko ne
sitikėjo. Prekė 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztą 571. Prekė 85 o.

Pasikalbėjimai apie dangą ir že»i 
mę. Naudingas ir akyvas skaity
mas. Knygutė tinka siąst ir į tėvy
nę per cenzūrą, ] usl 81, prekė 20q
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Atsakymai.
. J. Ramanduckui, Minersville,Pa. 
„Tėvynei” patėmyjimai nepatilps, 
mes su tokiais literatais, kaip Kaupas 
'tfr Milukas bei kiti profesoriai, neuž
simoka polemizuoti, nes jie stovi že-. 
miaus kritikos. Skaitytojai labai tei
singai nusveria vertumą „Tėvynės” 
ir naujo katalikiszko literatiszko ko
miteto mokslą, kad patėmyjiuių ir 
isz aiszkinimų visai nereikia.

Susiu. Sąnariui, Elizabeth, N. J. 
Jūsų straipsnelis netilps. Kokia 
kunigų teisybė, tai visi gerai žino, j 
Bet mes ant to neprivalome nė aty- 
dcs atkreipti, o tik dirbti savo darbą,' 
kuris tarpiai bujoja, būdams liupsu 
nuo Kunigėlių globos.

Apgarsinimas.
Draugystė D. L. K. Vytauto 

isz Plymouth, Pa. ant pusme
tinio susirinkimo, 15 Liepos, 
1901 m., vienbalsiai nutarė, 
kad sąnariai gyvenanti kituose 
miestuose, o susirgę, turi duoti 
žiną draugystei nevėliaus, kaip 
asztuntoj dienoj nuo apsirgi 
mo. Nedavusiejie žinios ser
ganti sąnariai laike 8 dienų 
nuo apsirgimo, negaus pagel- 
bos už pirmąją nedėlę.

Teip gi visi sąnariai turi pa
daryti testamentą kam paveda 
savo posmertinę. Nepadarius 
testamento, o mirus, posmerti- 
nė liks draugystėj pagal sąna
rių nutarimą nepaisant ant gi
minių.

Draugystės Vyriausybė.

Ant pardavimo
Pigiai parsiduoda Hotelis ir 

Saliunas ant kampo E. Main 
ir Chesnut str. netoli brėkerio 
No. 11. Plymouth, Pa.

Saliunas yra su visu papuo 
szimu, prietaiso m s ir su puikiu 
baru.

Pamestas.
Tapo pamestas moteriszkas 

auksinis laikrodėli? su raidėms 
L. M. W.,’ tarpe Reynolds str. 
ir Welsh Congr. Church. Ra 
dėjas gaus geras radybas ir už- 
praszomas yra atneszti po No. 
glTReynolds str. Plymouth,Pa.

Piknykas!
Minersvilles lietuvių Unijos 1610 

local—kuopa rengia piknyką ant 3 
d. Rugpjuczio (Augųst) 1901 m., ant 
privatisžkosnaudos; vieta — Furneo- 
ce grove, už Readingo dypo.

Bus muziką netiktai isz Prūsų bet 
net isz Szveicarijos, dėltogi užpra- 
szome ateiti jaujius ir senus, moteris 
ir mergeles, o visi bus užganėdinti.

Užpraszo Komitetą.

ADRESAI
Susivienyjimo L. A. virsz.

Prezidentas — M. Totorius, 
1 Willow str., Plymouth, Pa.
Vicę-prezMen. — V. Kaunąs, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astramskas, 

112 Monroe str..- Ph’Iad '1 - h1 <, Pa.
KasieriusT P<iu'<szty 
123 N. Main str., Piilsluu,'Pa.

J. Kazaaeviczia,

SI 150 Wyomint Ave. 
Pittston, Pa.

K. Unika, 
^1112 MoyamensingAve.

Philadelphia, Pa.
Užveizėtojo knygyno—V; Daukszys, 

766 S. 2-nd str. Philadelphia, Pa.

Pirmas Metinis

Draugystės Lietuvos hunų atsibus 
FLORIDOS PARKE GLENDALE, 
L. I. Nedėlio 
(Augusto) 1901 m. 
landą po pietų, 
viszka muzika, 
motei ims dovanai. Draugystė „Lie
tuvos Sūnų” parengia piknyką Flo
ridos Parke, kurį iszrinko kaipo dai
liausią vietą aplinkuj kur sužėlę di
delės girios, kur vasaros laike dailu 
yra nedėlios dienoje pasilinksmint ir 
atsikvėpt szviežiu oru.

Pikny kas prasidės gražiom prakal
bom, o paskui szokiai ir dori pasi- 
sznekėjimai.

Toje viltyje, kad paguodoti lietu
viai ir lietuvaitės mylinti pasilinks- 
mit, norės kuoskaitlingiause susirinkt 
ant to puikaus piknyko, nuoszirdžiai 
užpraszo KOMITETAS. 

. Nuo Grand St. Broadway fero ir 
South 4-th St. davažiuot galima 
Brunshwick Ave, karais iki Ridge
wood, teipgi Union Avė. karai dave
ža iki Ridgewood parkui, o ienai reik 
paimt transfėr ant Myrtle Ave. karo. 
Isz South Brooklyn©, Myrtle Ave 
karai daveža tiesiok iki parkui. Visi 
tie karai daveža už 5 centus be jokio 
damokėjimo. Tėmykit ant to adreso:
FLORIDA PARK, Glendale, L. I.

11 dieną Rugpjuozio 
Pradžia 2 va- 

Grajis puiki lietu - 
Inženga vyram 15c.

Susirinkimai.
New Britain, Conn. Tėvy

nės Myl. Draug. kuopa laikys 
metinį savą susirinkimą 28 d. 
Liepos, pobažnytinėj salėj, tuo 
po dievmąldystėį. Kviecziame 
visus sąnarius su mokesczia ir 
dėl .kitų erei kalų, o teip-gi ir 
ne sąnarius, idant prisiraszyti.

Komitetas.

The home gold cure.
An Ingenious Treatment by which 

Drunkards are Being Cured Daily 
in Spite of Temselves.

No Noxiouk Doses. No Weakening 
of the Nerves. A Pleasant and Po
sitive Cure for the Liquor Habit.

lt is now generally known and understood that 
Drunkenness is a disease and not weakness. A 
body filled with poison, and nerves completely 
shattered by periodical or constant use of intox
icating liquors, requires an antidote capable Of 
neutralizing and eradicating this poison, and des
troying the craving for intoxicants. Sufferers 
may now cure themselves at home without publi
city oriose of time from business by this wonder
ful „home gold curem which has been perfected 
after many years of close study and treatment of 
inebriates. 3 he faithful use according to direc
tions of this wonderful discovery is positively 
guaranteed to cure the moct obstinate case, no 
matter how hard a drinker.. Our records show the I ,
marvelous trane formation of thousands of Drun- i ko puikiausi 
karde into sober, indrustrious and upright men.

Wives cure your husbands!I children oure | 
your fathers I! This remedy is in no sense a 
nostrum but is a specific for this disease only, 
and is so skillfully devised and prepared that it is 
thoroughly soluble and pleasant to the ta<>te, so 
that it can be given in a cup of tea or coffee with 
out the knowledge of the person taking it. Thou
sands of Drunkards have cured themselves with 
this priceless remedy, and as many more have 
been cured and made temperate men by having 
the „cure” administered by loving friends and 
relatives without their khowledge in coffee or tea, 
and believe today that they discontinued drinking 
of their own f rcė will. Do not wait. Do not be . 
deluded by apparent and misleading „improve
ment”. Drive out the disease at once and for all 
time. Ths „home gold cure” is sold at the ex
tremely low price of one dollar, thus placing 
within reach of everybody a treatment ruore effec
tual than others costing $25 to $50. Full direc-

< tlons accompony each package- Special advice 
by skilled physicians when requested without ex
tra charge. One dollar. Address Dept B 204

I
 EDWIN B. GILES & COMPANY, 2330 and 2333 
Market Street, Philadelphia.

All correspondence strictly confidential.

Padekavone.
Greenhield, Mass. June 12 d. 1901 

m. Asz, Juozas Miszkinis, dėkavoju 
ponui Groblewskiui už liekarstvas, 
kurias asz nuo tamistoą aplaikiau ir 
iszpažįstu, kad yra geriausios liekars- 
tvos ir pamaezlyvos visiems. Vienas 
vyras buvo daug įsikasztavęs pas 
daktarus nuo drugio ir nepagelbėjo 
tai asz jam darodijau liekarstvas po
no Groblewskio ir partraukiau. Tai , 
dabar vyrs sveikas, * dirba kas-dien 
ir praszo Dievo, kad Dievas duotų 
sveikatą tamistai. Rodiju kožnam 
lietuviui ir polekui parsitraukti, ko
kių tik kas reikalauja, nes yra geros 
liekarstvos pono Groblewskio.

8—7 Juozas Miszkinis.

W. SUCKAUS
Galima gaut pas jį visokios 

arielkos, vyno, skanaus aluezio, 
kvepenezių cigarų.

Teiposgi užlaiko dėl pake- 
levingų ir szeip žmonių nak
vynę ir valgius inlaiką, teipo- 
gi užkandį kožuame laike.

Fanai dėl atvėsimo laike va
saros karszczio. Intaisymai 

i ko puikiausi.
| Nepamirszkite atsilankyti o 
busite užganėdinti visame.

Vincas Suokus
9S Northampton Street 

WILKES-BARRE, PA.

CASH for acceptable Ideas. 
State if patented.

THE PATENT RECORD, 
Baltimore. Md.

Žodynas
kun. A. Juszkevicziaus, pus
lapių 385, in 8 vo, nuo žodžio 
A iki Džiūti. Dalis I. Su pri- 
siuntimu $2,00

ca-eras ■u.ždar'b'ys.
Pajieszkome gerų lietuvių kurie norėtu užel 

imti labai apeimokanczia kupczyste. Mes no
rime kiekviename mieste turėti lietuviszkų 
agentų. Tavoms pas mus gali gauti 
be skirtumo, kokių kas nori. Maszinos druka- 
vojimui gromatų Maezinos „Singer14 siuvi
mui. Visokius muzikallszkus instrumentus, 
lygiai Fortepijonus ir Vargonus. Ziegorėlius 
ir lenciūgėlius. Tikėjimiezkus abrozus. Popie- 
ros gromatų raszymui su kvletkomis ir pąvin- 
cziavonėms po 20 et. už tuziną. Turintiems ' 
drapanų f ztorus iszsiuncziame visokias drapa«

nas -vyriszkas ir moteriszkas; iszsiuntinėjame tavorus į kiekvieną miestą Amerikoje ir Kanadoje. Be 
skirtumo užpraszome viena pae mne raezyti, kurie norėtu pareikvieeti nuo musų bent kokių tavorų 
ir praezome .pridėti marKutš už 2 et. tai gausite atsagymą. Pinigus reik siusti per Money Order ar 
registravotam laiezke ant szio adreso: . (IX—5) <
J. F. RICHORD Mdse., Co. 62 Governeur sr. New York City.
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BRAVORAS.
{CITY BRE WER Y CO.) 

Kuriame iszdirba skaniau
sią, geriausią ir sveikiausią 
ALę ELIŲ ir PORTERĮ 

. Po R’p 600 iki 612. Pearl str.

PETER BREIDT
’ ■ Locninįkas.

Žmijecznik’as

Temykite inotinos.
Po 25 metų tyrinėjimo ir prakti- 

kavojimo szpitolėse ir szeimynose. 
Asz persiliudijau kokiu budu gelbė
ti publiką. Asz turėjau tukstahozius 
persiliu (ijimų, kaip bandavonė ma
no naujo budo gydymo kroniszkų li
gų, ir specialiszkai moterių ir vaikų. 
Nėra sžitojė szalije ir svetimose sza- 
liše, kurs virszytų mano būdą gydy
mo. Galite apsznekėti savo locnoje 
kalboje arba ąppuszytr norus’ ar rei
kalavimus. Pribuk asabiszkai jei 
nemoki raszyti savo kalboje, jei j 
Įima akzaminas dovanai. įdėk 
2ė.'markę dėl utsakymo.

M. E. JACKSON, M, D.
P' O. Box 492

Office 246 Indiana Avė. 
HIAIMOND, 1NP.

ga- 
u?

Jeigu nori, idant aplaikitumei ver
tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą jGalvos,
Skausmą strėnų,

Skausmą kaulų, 
Skauspią sprando, < ‘ 

Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorą, pas savo tautietį ir pareika 
lauk ZMIJECZNLKO kuris jra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio PlymoullTe, Pa. Paleng
vins tau kožname kartę.

^elgu sergi ant:
Vidurių, Kepenų,

arba Kraujo.
Gerk EGIUTERRO No I. prigelbės kožname I 

karte. Duodu paranką iszgydymo’ drugio, prie-1 
puolio ir gripo.

Jaigu nori g a utie tikros

MOTELIS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo
nių. Kurie norite szį bei tą dąsiži- 
noti ir szalto aluczio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų ližiru'kyti, ateikite pas:

Antaną Kalinaucką
18 N. Hancock st. WILKES’BAURE

50 YEARS’ 
EXPERIENCE

Trade Marks 
Design^ 

Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 

ąuickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica
tions strictly confidential. Handbook on Patents sent free. Oldest agency for securing patents.

* Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice, without charge, in the

Scientific Umerkcn.
A handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of any scientific journal. Tertns, $3 a 
year; four months, $L Sold by all newsdealers.

MUNN & Co.se,B"”“,’B’ New York
Branch Office, 625 F St- Washington, D. C.

Paveikslas
Dr. . Kudirkos.

Didumo - 19 colių ploczio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunarųas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atiminimas, kad tasai 
tautietis pėr visą savo gyvęnimą tru- 
sė ant ntudos savo taųtieczių ir tė-' 
vynės.

Taipraszykio tosios ką Aptiekorius Grobleyskis 
sudaro. Yra tat sudirbta isz vfcoklų augaft} ir 

.szaknių iez devynerių dalykų sudėtos isz 27. (kaip 
tai sako syk po 27) ant svieto geresnės Tra^ankos 
nesiranda

Aptiekorius Dėdė Groblėvskisjsu dėl kož- 
.no žinoma^ yra-vienas garbingiausiu- Aptieko- 
rium tarp musų tautus czionai Amerikoje. .Tei- 
po gi yra dėl kožnd žinoma, jog vienas geras ap
tiektus žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine.pagelboj susirgusios žmonijos. Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi delipetėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
Ą L B E R T G. GRO B LE WS K1

.111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA. '

Juozas Czėmikas, 
duodu visiems žinot, jogei 

parduodu Laivakortes (szif- 
kortes) jmt visų linijų ir grei- 
cziąusių Laivų jūrėmis, i ir už 
pigiausią prekę.

Teiposgi siuncziu piningus 
į visas svieto dalis greitai ir 
pigiai. Norintie ka i piningai 
į tėvynę siuncziami nepražūtų 
ir greit nueitų, tegul kreipiasi 
pas: Juozą Czerniką,

13 S. Canal str. . I 
Wilkes-Barre, Pa.

Jrailwe Ponlczlii.
Czionai gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir 1.1.
Kiekvienas sykį pas mus pirkus, ateina ir kjtą 

sykį Susikalbėti galima visaip.

A. FAINBEHG,
66 E. Main Btr. PLYMOUTH. PA.

Del vyru tiktai-
Abz kenc ziau daugelį m tų, kaipo pąEe^mą jau 

nyetės iszdykumoic peržengimą įstatymų prigim
ties. Abz iezleidau ezimtus dolerių ant daktarų, 
nerandant pagalbos. Gailaus, lankautės savo 
szalije, asz kreipiausi prie tūlo garsaus daktaro 
Viennoje ir jis davė man gyduolių, kurios manų 
visiszkai iszgydė. Aez apįe tai pagarsinau savo, 
draugams ir tie, kurte kentė phiziszkai, bandė 
ir iszgydytais tapo. Tada asz visiszkal persiliu
dijau, kad kiekvienas kencžiantis nuo tų ligų, 
gali atgauti sveikatą, vartojant tas gyduoles.

Daktaras davė man receptą ir gerai žinant, kad 
daugelis galėtu pasinaudoti isz jo, asz pasiryžau 
suteikti jj kiekvienam, kuris pareikalautu. Asz 
neturiu ką parduoti ir pinigų visai nenoriu. Asz 
garsinu vien dėlfo, kad szi žinia ne vienam gali 
būti naudinga. Jeigu reikalaujete, raszykite įdė
dami markų ant atsakymo ir asz atsiusiu jums tą 
receptąlietuviszkoi kalbol. KAREL JOHNSON, 
32 Hohmau st., Hammond, Ind.

Our fee returned if we fail. Any one send
ing sketch and description of any inventiouwill 

I promptly receive our opinion free concerning 
the patentability of same. “How to Obtain a 
Patent” sent upon request. Patents secured 
through us advertised for sale at our expense.

Patents taken out through us receive special 
notice, without charge, in The Patent Rec
ord, an illustrated and widely circulated .jour
nal, consulted by Manufacturers and Investors.

Send for sample copy FREE. Address,

VICTOR J. EVANS & CO..
{Patent AtiomeyBt)

Evans Building, WASHINGTON, D. C.
00 
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Tikrai vienatinė gydykla ant už 
želdinimo-plaukų ant praplikusių 
galvų, tęĮpgi į trumpą lajką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriausia dantų gyduole: musų gy-1 

ddole nustabdo Dantų skaudėjmą į 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles 
gvarantavojam. Prekė tik 20g. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztu 
ir i svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO. Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

Boston Shoe Store
26 H. Main st. PL YMOUTH, PA.

Mes katik gavome szviežių pavasarinių czeve 
rykų vyriezkų, moteriszkų ir valkų, visi yra Junf 
jos darbo, parduodame už visai pigų prekę. Tei. 
poe-gi czeverykus dirbame ir ant apstelevimo.

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas^

(APSERGETA)
Vienatinis sutaisytojas tikrosios 

Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanezios, kuri susi
deda isz 52 visokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių ir tt. isz viso 
svieto szalių.

Ketvirta da|is svaro kasztūoja 25 
centai, su prisiuntimu per pacztą 35 
centai, $1.00 už svarą.

Perkupczįams 10 svarų-už $6.00.

G. Hoffmann
lietu viszkas aptiekorius

BBOOKLyN, -N. Y.

Canllh Hull.
Geo. Schmidt, prop.

101 103 Grand str.
Tarpe Wythe Avė. & Berry srt. 

BR00KLYN\ N. Y.
Kambariai draugysczių susirinki

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių- ir it. Gėrymai pir
mos klia oe; vynų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

! Draugystės szv? Juozapo susirin
kimai-atsi buna kas 1 ir 3 Utarninką'.

Diaugystės szv., Kazimiero susi
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
czia.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių išz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuncziu pinjgus 
visas dalis svieto. Pardūdu Laiva
kortes ant visų linijų. Apart to du- 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano HO- 
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia.



107 & Main f ir. SHENANDOAH, PA.

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
Sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką, ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabriką!.' . ‘

. Ž’u guodone
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

1894

Vienybe

Deimanto Elektros Kryžius.
Vadinamas telpgi Volta. Ęryžįumt kelę.ta mpįujitgpl tapo Įsz 

rastas Au7stiijpje, Irpasidėkavojant savo naudai Tryžlųstųs 
velk prasiplatmo VoKfetijoi, Frahčuzljbi, trki-
toae Europos sžaltee, ir sziandien yia ItfMausel page dfcujtffnss 
kaipo galingas vaistas nuė Reumatizmo ir dąugcl’o bltų kupo 
negaliu. - h -

Elektros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą t«*!v initXKulu 
kaip ir sąnariu. Neuralgija ir kitus kund tfka* dė Anus, ^er-» 
viszkurna. Nervu.pusiĮpnėjima, bUpppma, Prąa.J«>tjn. ^cr ' » G,y. 
Vuma, Nervu Nupuolimą. Nemiga. Abej<4b>guXh ų,1h arto’ Nu* 
puolimą,; Ilysterija, Paralyžių, Su stengt m ir y. N* rėlgi-
ja, Apop'ekfiija, Nuomarą, szv. VitoKžoki J inkhna,
Galvos skaudė^iąa ir visus Nerviazko >yętjęji)o riunvŲnv s

Veikmė jo^apslreįpzkia ^ati per save begv;v . e rjos" dienu, 
bet kartais užtrunką kėlės diedas

.Kryčių reikia neszint dieną ir naktį, pa’cab nt ant smilkinio 
s z niuru k o ant Kaklo, ąųgszcziaii szirdines indonbos. Mėlyno
ji pusė turf but in apaezia apverstą . I ri sz naudojimą Ir viena 
syki ant dienos po'to Indė Kryžių in truputį drungna geriau
sio ūks ūso skystimą ir laikyk per keletą mlnnczln Vaikams 
žiūrint pag ii amžių, uksusa reik su vąpdęntu atąkįeatl. Pi;ekė4 
to Kryžiaus yra vienas doleriai r gvarantuoĮaroe/kad jis sutėlk- 
tokia * at naudą kaip kad rertausiejie ėlcktriazkl diržai. KWz- 
tuoiantl penkiolika bei dvideszimtš sykių daugiau. Kožnaa 
szeimynoB sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but be 
to Elektrlszko Kryžiaus, kumyra geTisuslu gelbėtojinn prierz 
visokias kūno negales irekausmuė. Prisiusk viena dolerį per

expreea, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tame tai eavals kaeztals paBius’me viena 
Elojitrlazką Dlemanto Kryžių, arba 6 už $,C0. Gaunamos tuketancziais rėkt mendacijce nuo jfaatu 
kurios su pagelba szio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiazkos 
galybės. Sztai pora tokiu rekomendacijų:

Asz naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik
rai tei p pagolbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszines raukės ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parisztąr Po naudojimo begyj dvjejų eanvąiczių jūsų Dieman
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau be pąriszimo* Dabar su ta ranka neszu pilną klbfrą van
dens- Asz ir nežinau, kaip atidėkavoti jums už teip didele suteikta man pagelba.

ANQRES MADSEN, £655 Quiuey Avę., Ogden Utah, April 151893
The Diamond Electric Cross Co. Dept27, 306 Milwaukee ave., CHICAGO,

G-erTotixx! T’aro.tieczia.i!

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus j visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva
žiuos i t didmarį per 8 —9 dienas. Nųsiunoziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie’ to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire—insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltriikonis.

Adrisuokit sziteip: CELĖMS BOLTEt, 
686 orth R tvers S ide stv- W A TJSR BURY, C OUJŪ '

Trajanka, Trajanka, Trajanka!
Privalo rastis kiekvienoje szeimyniszkoje stuboje, nes yra 

svarbi naminė gyduolė.
Trajanka suramina nuvargusius nervus, pagerina smoką 

ir apmalszina Grumba. 65 et. su prisiuntimu per pacztą.
GŪMBO-KURA, GUMBO-KURA.
Senei laukta gyduolė nuo Gumbo, patrūkimo, skaudėju 

mo po krutinę ir tam panaszių ligų, Gumbo- kurą rie tik ap 
malszina, bet ir praszalina Gumbą $1.00 už praparetą su pri- 

j^siuntimu $1.25. ' •
F’ Raszyk pas aptiekoriu:'“

@522525252525252525
j BUK GATAVAS 
S DEL VASAROS
3 sudrutinimui jūsų sistemos; svei-
3 įkas kūnas su czysto ir apseziu 

krauju lėngvai pergalės vasaros !
įn užpuolimus.

g Severn's
g Blood Purifier
[Įį su pažadintoju trovėjimo, ežys* 
M itytoju kraujo nuo užsinuodijimo 
H ir stiprintojas raumenų, bus ge- 
Dj riausia apsauga nuo ligų.

E Preke $l-oo
§ W, F. SEVERĄ.
n U MANUFACTURING PHARMACIST.
g C CEDAR RAPIDS, IOWA, 
n Severos gydūlės yra gaunamos 
ripas A. Groblevskį, 111 Main str. 
rj Plymouth, Pa.

32552

Dr. Leonafd Landes, 
Lietuviszk-as Daktaras', j 

134 E. 24 Ul. NeW York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir 

motėriszk ligų. Mokinosi universi 
tete New Yorke, praktikavo Ii gon- 
bueziuose; Vietini u/e, Berlyne, k ara- 
liszkoje mokykloje Londone, buvo 
pėrdėtiniu mokslo Labanon, Balle- 
vue, Port Graduale Hospital College 
ir t. t.

Uz tikrina iszgydynia 
visų slaptų ir paprastų ligų, kaipo 
tai: plauczių, kepenų, skaudėjimą - 
vidurių, galvos, nepomietį, apalpimą, 
skaudulius, žaizdas, tynimą, mote- 
riszkas ligas ir nevaisingumą* 
dymui nerviszkų ligų reikia naudot 
elektrikinias prietaisas.

Ligas lytiszku daliu 
iszgydysiu į kėlės dienas, taipogi 

' ligas pilvo, uždegimą žarnų, iszažiu- - 
. vimą pieno, skaudėjimą lupų, nosiės, 
I akių, ausų, nustojimą pajiegų ir t. t. 
Iszgydymą užtikrinu kiekviename 

Į atsitikime. Chronisktias lįgąs^gydau ^ 
■ pasekmingai, ir slepemas ligas užlai- '■ 
kau slaptybėje. ' . v.

1 Dr. Leonard Landės."
134 E. 24th st.,Cor. Lexiiigtou Ave. 3

Off iso valandos: .pi® tI nu 5 po piet 1 ki 8 vakąro ; 
Nedėliomis: nū 8 iki 10| vai. rytoji 
nū 2 iki 4 vai. po piet.

Rodos per gromatas dykai.
Užpraszydami gydyklas prisiuski-. 

te % l.oo. ‘ \.-
Jeigu sergi, tai parazyk kiek 

turi metų, kiek sveri ir apraszyk sa 
vo ligą, o asz prisiųsiu gydyklas ku 
'iomis iszsigydysi.

LIETUVISZKAS KRIAUOZIUS 
Kaz. Miliszauskas

256 E. Market str. Wiiles-Barre, Pa, 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa- 
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigą prekę.

Teiposgj senus ant naujų perdirba. 
Visi pas savo Tautietį.

P01SZECHNAVYSTIWA

KRAJOWA

W. SIOMINSKA
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO

Mano Dirbtume tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.




